ClickShare CB Core, CB Pro

CB3010S

Manual de instalacion

ENABLING BRIGHT OUTCOMES




Barco NV
Beneluxpark 21, 8500 Kortrijk, Belgium

Registered office: Barco NV
President Kennedypark 35, 8500 Kortrijk, Belgium



Copyright ©

Estan reservados todos los derechos. Queda prohibida la copia, reproduccién o traduccién de cualquier parte
de este documento. Asimismo, queda prohibida la grabacion, transmision o almacenamiento del mismo en un
sistema de recuperacion sin el consentimiento previo por escrito de Barco.

Cambios

Barco ofrece este manual “tal cual’, sin garantia de ninguna clase, expresa o implicita, incluyendo pero no
limitandose a las garantias implicitas de comerciabilidad o aptitud para un fin particular. Barco puede realizar
mejoras y/o cambios en los productos y/o programas descritos en esta publicacién en cualquier momento sin
previo aviso.

Esta publicacién podria contener imprecisiones técnicas o errores tipograficos. Se realizan cambios
periédicamente de la informacién contenida en esta publicacién y estos cambios se incorporan en nuevas
ediciones de esta publicacion.

La ultima edicién de los manuales de Barco puede descargarse de la pagina web de Barco www.barco.com.

Respuesta a incidentes de seguridad del producto

Como lider mundial en tecnologia, Barco se compromete a brindar soluciones y servicios seguros a nuestros
clientes, al tiempo que protege la propiedad intelectual de Barco. Cuando se reciben inquietudes de
seguridad del producto, el proceso de respuesta a incidentes de seguridad del producto se activa de
inmediato. Para abordar problemas de seguridad especificos o para informar de problemas de seguridad de
los productos de Barco, pdngase en contacto con nosotros a través de los detalles de contacto que
encontrara en https.//www. barco. com/psirt. Para proteger a nuestros clientes, Barco no divulga ni confirma
publicamente las vulnerabilidades de seguridad hasta que Barco ha realizado un analisis del producto y ha
publicado soluciones y/o correcciones.

Proteccion de patente

Este producto esta protegido por una patente y/o pendiente de una solicitud de patente. Para mas
informacion: https.//www.barco.com/en/about-barco/legal/patents.

Marcas comerciales

Las marcas o nombres de productos mencionados en este manual pueden ser marcas comerciales, marcas
registradas o derechos de autor de sus respectivos duefios. Todas las marcas y nombres de productos
mencionados en este manual sirven como ejemplo o ilustraciébn y no estan intencionados para hacer
publicidad de los productos o de sus fabricantes.


www.barco.com
https://www.barco.com/psirt
https://www.barco.com/en/about-barco/legal/patents




Tabla de contenidos

1 Introduccioén

1.1
1.2
1.3
1.4

2 Introduccion de CB Core, CB Pro

2.1
22

3 Proceso de instalacion

3.1

4 |nstalando CB Core, CB Pro

4.1
4.2

43

4.4
4.5

5 Configurador de ClickShare

5.1
5.2

Directrices generales para ClickShare

Requisitos de instalacion..................

Recomendaciones de seguridad .............

Requisitos de implementacion de red.......

o
- O © o ~N

La barra de colaboracion

14

La conferencia Button ...

17

Resumen de la instalacion.

19
20

Métodos de instalacion

21
22

Instalacion fiSiCa ...

23

421 Instalar de pie en su soporte de pared

23

422 Instalar de pie sobre una superficie plana

23

24

423 Instalar montado en la pared.....
424 Instalar como parte de la pantalla........

25

Conexiones de hardware ...

26

431 Conectar la alimentacion.............

26

4.3.2 Conexion del monitor...................

28

4.3.3 Conectando a través de LAN ...

30

434  Conectando por Wi-Fi.......ccooccce..

31

33

Emparejamiento de Button(s) ...
PriMEr USO ... eeeeceesseecessseseesssseseesnans

34

451 USO rapido ...

34

452 El asistente de configuracién ClickShare
45.3 Registro de XMS Cloud...........

35

41

42

4531 Integraciéon en el PC.........
4532 Integracion en el movil ....

43

Pagina de inicio de sesién

49
50

51

Interfaz de usuario del configurador.........

5.21 Acerca de la interfaz de usuario del configurador

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

51




6

B.2.2  CADECEIA eeeteeesreceetsseseseeesssss s ssssssssssssssesssss s essssss s s sssss s et s s s sssssssss 51

5.2.3 =T = = (=T = | DTN 52

5.2.4  Ventana PriNCIPAL..... o eeessessssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssmssssssssssssssssssssssssssssas 53

5.3 PANEI .ttt es s s s AR R RS 56
54 PEISONAIIZACION ....coovureeeeeeeeeusreseessseseessssesessssessess s ssas e sssss s bR R R R 57
5.4.1 ID €N PANTAIIG .....ooeeeeeereeeeerieeeeies s ssss s esa s s r e 57

54.2 (o] aTo {0 ] o L= o7=1 g1 =1 | = 0EE O 58

5.4.3  Archivos de CONFIQUIACION ......ooreeerreeeerrereeessseesssssseesssssssssssssssssssssssssssssessssssesssssssssesssseseess 60

55 Barra A€ CONFEIENCIAS .....vvvwereeeseseersisssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssesssssssessssssssssssssssessssassassssssssssssssns 62
5.5.1 L7 13- 1 - TSSOSO 62

LTS T2V o = o OSSO 64

5.6 = a1 = = OO 66
5.6.1 = a1 = |- OSSOSO 66

LS A T Y = o OSSO 69
5.71 CONFIGUIACION WI=Ficoovveeereeeereeseeseeessssssseseessssssssesesssssssss s esssssss s sssssssssssssssssssssssssssssassssssss 69

57.2  ConfIGUuraCion & LAN .......eemmmeeeesssssssesssessssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 72

5.7.3 SEIVICIOS ettt ssses s sses s s bbb s bR R s R s AR Rt 74
5.7.31 DiSPOSItIVOS MOVIIES ...cooeeeeeeerereeeereeeeesreeecessseseessseseessssssesssssessssssssssesssseseess 74

5.7.3.2 PrESENISENSE ..ottt s s s sa s sassssaas 75

5.7.3.3 L API REST eeeerrerseeettsssesseeessssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 75

5.7.3.4 SINIMP et esssss s sssssssss s ssss s ss s s s s s s 76

5.8 SEQUIIAAM ..ottt sssssess bbb bbb s bbb s R s bR R AR RS RasessE AR e e 78
5.8.1 N TVZ=T R0 T=T=T =Y U] o F= o OO OO 78

5.8.2  CONIASEMAS. ......ccoeereerrcresessssess s sessasessssssssesssssssesss s ssssssss st s s ssass s s s sasess st s ssasasesss 79

5.8.3  CifTA00 HT TP cooceeerreeseceetssssssesseesssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssenees 80

5.9 SUSIEMIA .ttt R A1 82
5.9.1 EStado BASE UNiL....oceesecet ettt ssssssssssssssssssssssssssasssssasssssassssassssssnses 82

5.9.2  SAIVAPANTAIIAS .....cooerreevreeeeesesrestse st s ssssssessssss s ssssesss st s ssasenenes 83

5.9.3 BULIONS .ottt sesesssseesssssesssss s sssssssssses s ssses s ss st ssssnses 84

594 PIZAITA NEQIA ..ottt eevssesssssssssssssssssssss s s s sssasssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssnses 85

B.9.5 XIS oottt sssss st s s st e RS R AR R R ES 86

5.10 Soporte tECNICO Y ACLUAIIZACIONES .......oereverrereervsseestsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssasssesss 87
5.10.1  Actualizacion de fiIrMWAIE ......coreeerreeesssreissssseesssesessssssssssssssssessssessssssesssssssasssssssesesss 87

5.10.2 RESOIUCION A€ PrODIEMAS ......ooereeeerreerssessesssessesssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssassssssasesss 89
indice 91

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Introduccion

1.1 Directrices generales para ClICKSNAre...........coooiiuii e 8
1.2 Requisitos de INSTalaCiON. ... ... e e 9
1.3 Recomendaciones de SEQUIAAd. ..........c.uiiuiiii e 10
1.4 Requisitos de implementacion de red ............coouiiiiiiii e 11

Acerca de este documento

Este manual de instalacién es una guia de ayuda para la configuracion e instalacion de CB Core, CB Pro.
Para el uso cotidiano del sistema ClickShare, consulte la guia del usuario.

Acerca de como empezar

En este capitulo se analizan importantes recordatorios y consejos de seguridad. Esta informacién es
importante para evitar dainos o la pérdida de funcionalidad.

Lea este capitulo en su totalidad antes de iniciar la instalacion.

Aclaracion del término “CB Core, CB Pro” utilizado en este documento

Cuando se hace referencia en este documento al término “CB Core, CB Pro”, significa que el contenido se
aplica a los siguientes productos Barco:

¢ ClickShare CB Core
¢ ClickShare CB Pro

Nombre de certificacion del modelo
CB3010S

Dependiendo de la versiéon de CB Core, CB Pro, algunas imagenes podrian ser distintas de las
utilizadas en este manual. Esto no afecta a la funcionalidad descrita.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



8

Introduccion

1.1 Directrices generales para ClickShare

Descripcion general

Mantenga Base Unit y los Buttons actualizados Habra actualizaciones gratuitas disponibles con frecuencia
para una experiencia optima y para garantizar la seguridad de todo el sistema.

Conecte Base Unit a la red (conexion por cable o inalambrica) para disfrutar de una experiencia de
usuario 6ptima. De este modo, tanto los invitados como los empleados pueden hacer uso de los servicios
BYOD (Bring Your Own Device) como AirPlay, Google Cast y/o las aplicaciones ClickShare sin
desconectarse de la red inalambrica ni perder la conexion a Internet.

Para conferencias inalambricas de alta calidad y baja latencia, utilice una conexion directa entre Button y
Base Unit.

Coloque la Base Unit en un lugar abierto y evite instalarla un armazén metalico.

Para una experiencia de usuario 6ptima, tanto ClickShare como los servicios BYOD tienen diferentes
implementaciones para la deteccién de presencia y proximidad. Para aprovechar al maximo estos
mecanismos, aconsejamos encarecidamente que se instale la ClickShare Base Unit dentro de la sala de
reuniones, fisicamente cerca de la pantalla y no en un encapsulado cerrado.

Cambie las contrasefas predeterminadas para una seguridad 6ptima.

Al conectar la Base Unit a la red corporativa para habilitar los protocolos BYOD vy las aplicaciones de
ClickShare para compartir, aconsejamos encarecidamente cambiar el modo en Espera a “En espera
ECQO”. Si no es asi, los protocolos BYOD, las apps ClickShare y posiblemente el ClickShare Button no
podran despertar a la Base Unit del modo En espera.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Introduccion

1.2 Requisitos de instalacién

Condiciones de temperatura ambiente

Temperatura ambiente max.: +40 °C o0 104 °F

Temperatura ambiente min.: +0 °C 0 32 °F

Temperatura de almacenamiento: de -10 °C a +60 °C (de 14 °F a +140 °F)

Condiciones de humedad
Almacenamiento: de 0 a 90% de humedad relativa, sin condensacion

Funcionamiento: de 0 a 85% de humedad relativa, sin condensacion

Inspeccidén de las condiciones ambientales

Para instalaciones en entornos en los que ClickShare esta expuesto a un exceso de polvo, es necesario
eliminar este polvo antes de que llegue a la entrada de aire de ClickShare. Se recomienda el uso de
dispositivos o estructuras para extraer o proteger el polvo excesivo de ClickShare. Si esta no es una solucion
factible, habra que trasladar la ClickShare a un entorno de aire limpio.

Es responsabilidad del cliente asegurarse de que la ClickShare esté protegida en todo momento de los
efectos perjudiciales de las particulas nocivas transportadas por el aire. Barco se reserva el derecho a
denegar la garantia o el cambio en garantia si ClickShare ha sido objeto de negligencia, abandono o uso
indebido.

j El producto ClickShare esta concebido para ser utilizado solo en oficinas y en entornos cerrados.

Altitud maxima permitida para usar el producto: 3.000 m (9.843 pies). Debido a las normativas de China la
altitud maxima se limita a 2000 metros (6561 pies) para la China continental.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

9



10

Introduccion

1.3 Recomendaciones de seguridad

Mantenga las Base Units y los Buttons actualizados

Barco sigue mejorando sus dispositivos y por ello ampliamos las funciones existentes y afiadimos otras
nuevas, pero también ofrecemos parches de seguridad. Por ello, se recomienda encarecidamente mantener
las Base Units actualizadas con el ultimo firmware disponible, y asegurarse de que los Buttons también estén
actualizados. Para simplificarlo, se recomienda encarecidamente conectarlos a Internet para obtener
actualizaciones automaticas.

Para garantizar la actualizacién de todos los Buttons, Barco recomienda encarecidamente emparejar todos
los Buttons con una Base Unit inmediatamente después de que se haya actualizado la Base Unit.

XMS Cloud
Gestione Base Units a través de la plataforma de gestion XMS Cloud para recibir actualizaciones.

XMS Cloud Barcoes la solucion segura basada en la nube de Barco para la configuracion, gestién remota y
supervision del estado en tiempo real de sus dispositivos, distribuidos en diferentes ubicaciones. Permita
actualizaciones de software sencillas y automatizadas, configure Base Units, cree plantillas, instale de forma
remota fondos de pantalla, gestione usuarios e informacion para impulsar el lugar de trabajo digital.

Mantenga las Base Units seguras

Asegurese de que el Base Unit no pueda ser retirado o sustituido asegurando el dispositivo adecuadamente.
Barco recomienda el uso de la funcién de bloqueo Kensington incluida.

Cambiar la contraseina Wi-Fi predeterminada

Barco recomienda encarecidamente cambiar la contrasefia Wi-Fi predeterminada (solo aplicable cuando se
utiliza el modo WPA2-PSK), esto hace mas dificil que personas malintencionadas, sin acceso fisico a sus
dispositivos, puedan interceptar el trafico entre la Base Unit y Button.

Cambiar la contraseia predeterminada del configurador

Barco Barco recomienda encarecidamente cambiar la contrasefa predeterminada del configurador. Cualquier
persona con intenciones maliciosas que pueda acceder a la Base Unit localmente o a través de redes
adyacentes comprobara sin duda si se puede acceder al configurador de la Base Unit para extraer
informacion valiosa como, por ejemplo, las credenciales Wi-Fi.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Introduccion

1.4 Requisitos de implementacion de red

Acerca de los requisitos

Determinados puertos y protocolos de comunicacion deben abrirse o permitirse a través del cortafuegos de la
empresa. Estos puertos son necesarios para que ClickShare se comunique y funcione eficazmente.

Puertos necesarios

Poéngase en contacto con el responsable local de Tl para abrir los siguientes puertos necesarios:

Emisor/receptor Protocolo Puertos
ClickShare Button (presentacion inalambrica) TCP 2345; 6544
Aplicaciones de escritorio y para méviles ClickShare TCP 6541 - 6545
(presentacion inalémbrica) UDP 5353: 1900
Conferencia inaldmbrica TCP 1235; 9999
UDP 1234
AirPlay TCP 4100 - 4200; 700; 7100; 47000
UDP 4100 - 4200; 5353
Google Cast TCP 8008; 8009; 9080
UDP 1900; 5353; 32768; 61000
Configurador de ClickShare TCP 80; 443
XMS Cloud TCP 443
XMS Edge TCP 4003
Actualizacion automatica TCP 80; 443
SNMP UDP 161; 162
La API REST TCP 4003

Reglas de cortafuegos necesarias
Anada las siguientes reglas al cortafuegos:

* XMS Cloud, puerto de salida TCP 443 a:
- xms.cloud.barco.com
- *.azure-devices.net
- *.core.windows.net
- global.azure-devicesprovisioning.net

* Actualizaciéon automatica, puerto de salida TCP 443 a:

- update.cmp.barco.com
- assets.cloud.barco.com
* MiBarco portal, puerto de salida TCP 443 a:
*.barco.com

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

1"



Introduccion

12 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Introduccion de CB
Core, CB Pro

2.1 =N o= 1 = W (SN e ] F=1 oo r=Tox (o] o 14
P - W oo 0) (= (=) g Lo = W = UL (o) o N 17

Acerca de la introduccion

Los detalles sobre el producto se estudiaran en este capitulo. También establecera cierta terminologia comun
necesaria para seguir eficazmente el resto del manual.

Variantes regionales

Dependiendo del lugar de la adquisicion, la Base Unit y los accesorios estan regionalizados.

CB Core, CB Pro esta bloqueado por region, lo que significa que no puede utilizarse fuera de su
regién original.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

13



Introduccion de CB Core, CB Pro

2.1 La barra de colaboracion

Qué es una barra de colaboracion

La barra de colaboracion ClickShare se denomina “Base Unit” en todo el manual.

La barra de colaboracion controla y habilita la funcionalidad de ClickShare. Lleva incorporada una cdmara,
altavoces, micréfonos y un altavoz de ultrasonidos. Hay dos variantes de la barra disponibles:

» EICB Core, lo que permite una experiencia esencial ClickShare.
* EICB Pro, lo que permite disfrutar de una experiencia completa en ClickShare.

CB Core, CB Pro jsélo son compatibles con Buttons de generacion 4! Para obtener mas
informacion, consulte “La conferencia Button”, pagina 17.

&

Componentes de la barra de colaboracion

Imagen 2—1 Vista frontal con la tapa del objetivo colocada

1  Cubierta frontal 5  Control del volumen

2  Tapa del objetivo de la camara 6  Puerto USB-C para emparejamiento Button(s)
3 Soporte de pared 7  Button de reinicio

4  Botdn de encendido/apagado

Imagen 2—2 Vista posterior con la tapa del cable colocada

8  Cubierta para cables
9  Cierre Kensington

Al retirar la tapa de los cables se accede a las conexiones y puertos.

14 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Introduccion de CB Core, CB Pro

N
\\\\\\\\\
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
R

)/

Imagen 2—3 Vista posterior con la tapa de cables retirada

10 Abrazadera para cables
11 Conexion de alimentacion

Al retirar la tapa del objetivo, queda al descubierto el objetivo de la camara.

Imagen 2—4 Vista frontal con la tapa del objetivo retirada

12 Objetivo de la camara

Los puertos disponibles varian segun el modelo:
* Puertos CB Core:

Imagen 2-5 CB Core sin cubierta para cables

1 Puerto LAN

2 Puerto USB-C (también para pantallas)
3 Puerto de salida HDMI

4  Puerto USB-A

¢ Puertos CB Pro:

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 15



16

Introduccion de CB Core, CB Pro

Imagen 2-6 CB Pro sin cubierta para cables

1 Puerto LAN 4  Puerto USB-C
2 Puerto USB-C (también para pantallas) 5  Puerto USB-A (también para funciones tactiles)
3 Puerto de salida HDMI

Barra de colaboracion anillo LED

Hay un anillo de LED alrededor del médulo de la camara que facilita saber de un vistazo cual es el estado
actual de ClickShare y sus periféricos.

Consulte la tabla siguiente para saber qué significa cada color o animacion:

Estado LED Significado
Blanco que se apaga y enciende lentamente Arranque
En espera
Rojo - animacion giratoria purpura Empezar a compartir

Actualizando firmware

Blanco fijo Compartir
Dispositivo encendido

Purpura Se utilizan periféricos
Rojo Microéfono silenciado
Verde intermitente Emparejamiento en curso
Rojo intermitente Error

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Introduccion de CB Core, CB Pro

2.2 La conferencia Button

Qué es una conferencia Button

La conferencia Button se denominara “Button” en todo el manual.

La conferencia Button es un pequefio dispositivo inalambrico alimentado por USB que simplifica el uso
compartido y el uso de ClickShare con solo pulsar un botén.
Button de generacion 4 descripcion

Un Button de generacion 4 se identifica facilmente por su conector USB-C para emparejarse con Base Unit(s)
y conectarse con dispositivos.

Imagen 2—7 Button de generacion 4

1  Boton Compartir

2  Botén de menu ClickShare
3  Conector USB-C

4 Orificio para correa

Funciones del Button

Pulsar los Buttons puede tener diferentes efectos. También permite la interaccion y el cambio fluido entre
varios presentadores.

Véase la tabla a continuacion para obtener mas informacion:

Accion Funcién

Pulsar brevemente el botdén de compartir Empezar a compartir
Pulsacion larga en el botdn de compartir Se encarga de compartir
Pulse el botén de menu Abre la aplicacion ClickShare

Button anillo LED

Hay un anillo LED alrededor del botén de compartir. El color o la animacién de este anillo ayuda a sefalar lo
que Button esta haciendo en ese momento y en qué estado se encuentra.

Consulte la tabla siguiente para ver los posibles colores o animaciones y su significado:

LED Significado

Relleno blanco Configurar la conexion
Blanco fijo Conectado y listo para su uso
Blanco intermitente No se puede conectar

La aplicacion ClickShare no se ejecuta

Giro rapido en blanco Dispositivo ocupado
Tratamiento de dispositivos

Rojo fijo Compartir

Rojo intermitente Error

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

17



Introduccion de CB Core, CB Pro

18 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Proceso de
instalacion

3.1 ReSUMEN A 18 INSTAIACION. ... et ettt e e e eaeas 20

Acerca del proceso de instalacion

Una lista de comprobacidn general y una vision general de alto nivel de como se completa una instalacion
tipica. Para mas informacion sobre detalles y posibilidades, siga los enlaces a los temas.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 19



20

Proceso de instalacion

3.1 Resumen de la instalacion

1.

Defina o prepare una ubicacion éptima en la sala de reuniones. Se recomienda encontrar una ubicacion
donde haya una linea de vision clara para la camara, el micréfono y los altavoces apuntando en la
direccion de los asistentes. Para mas informacién, consulte “Métodos de instalacion”, pagina 22.

Monte el Base Unit, si es necesario, e instale fisicamente el Base Unit en la ubicacion elegida. Para
obtener mas informacién, consulte “Instalacion fisica”, pagina 23

Conecte Base Unit con los cables necesarios o configurando las conexiones inalambricas necesarias.
Dependiendo de la sala de reuniones, pueden ser necesarias distintas conexiones. Para obtener mas
informacion, consulte “Conexiones de hardware”, pagina 26

Empareje el (los) Button opcional (es) con Base Unit. Para obtener mas informacion, consulte
“‘Emparejamiento de Button(s)”, pagina 33

Inicie sesion en el configurador ClickShare. Para obtener mas informacion, consulte “El asistente de
configuracién ClickShare ”, pagina 35

o)

Inicie una reunion, sin preparacion, compartiendo contenidos inmediatamente. Para obtener mas
informacion, consulte “Uso rapido”, pagina 34

Registre el Base Unit en XMS Cloud y reclame 5 afios de garantia SmartCare. Para obtener mas
informacion, consulte “Registro de XMS Cloud”, pagina 41

Modifique o utilice las funciones avanzadas de Base Unit con el configurador ClickShare. Para obtener
mas informacion, consulte “Configurador de ClickShare”, pagina 49

Empieza a utilizar ClickShare, conectando un button emparejado y/o instalando la app ClickShare. Para
mas informacion, consulte la guia del usuario.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core,
CB Pro

4.1 LAY [ (o [ XS0 [N [ T3 = 1 = 1] o] o U 22
N [ 11 =1 = To3 (o] o I 13 (or= RO 23
4.3  ConeXioNES B NAIAWAIE ........cuiuiie e ettt e et ettt et e e e e e e e e e eeaenns 26
4.4 Emparejamiento de BUON(S) .. .. oiiiiiiiiiiii et 33
I 10 1= S V=0 TR 34

Acerca de la instalacion

En este capitulo se analizaran todas las formas posibles de instalar y conectar fisicamente Base Unit y su (s)
Button(s) opcional (es).

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 21



22

Instalando CB Core, CB Pro

4.1 Métodos de instalacion

Posibles configuraciones fisicas
Base Unit puede instalarse en multiples configuraciones:

* De pie sobre el soporte de pared. Para obtener mas informacién, consulte “Instalar de pie en su soporte
de pared”, pagina 23

» De pie sobre una superficie plana. Para obtener mas informacion, consulte “Instalar de pie sobre una
superficie plana”, pagina 23

* Montado en la pared. Para obtener mas informacién, consulte “Instalar montado en la pared”, pagina 24

» Se monta como parte de la pantalla con el accesorio opcional de montaje en pantalla. Para obtener mas
informacion, consulte “Instalar como parte de la pantalla”, pagina 25

Para disfrutar de una experiencia 6ptima durante el uso, tenga en cuenta lo siguiente a la hora de elegir el
lugar de instalacion de Base Unit:

* Instalar |la Base Unit cerca de la pantalla.

* Proporcione una linea de vision clara al resto de la sala de reuniones.
* No instale el Base Unit en una caja metalica.

* No monte el Base Unit en el techo

N Sila accesibilidad del lado del conector va a estar limitada debido al montaje, conecte primero los
cables necesarios a Base Unit. Para obtener mas informacion, consulte “Conexiones de hardware”,
pagina 26.

Posibles configuraciones de red

Dependiendo del tipo de sala de reuniones, de cdmo se haya configurado la red local o de los requisitos que
se necesiten, se pueden preferir distintos métodos para integrar ClickShare en la red. Los métodos posibles
son:

» Instalacion de red conectada (predeterminado)
» Configuracion dedicada conectada a la red.

Para obtener mas informacién sobre cémo configurar los parametros de red, consulte “Configuracion Wi-Fi”,
pagina 69

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

4.2 Instalacion fisica

4.2.1 Instalar de pie en su soporte de pared
De pie sobre su soporte de pared

1. Coloque la Base Unit en la ubicacién deseada.

2. Incline la Base Unit para conseguir el angulo deseado. (opcional)

Imagen 4—1 Posibles direcciones de inclinacion

@ Nota: Mantenga siempre la base del soporte mural nivelada y en pleno contacto con la superficie,
ino incline el Base Unit de ninguna otra forma!

4.2.2 Instalar de pie sobre una superficie plana
Acerca de la instalacion de pie

Para instalar la Base Unit en posicidn vertical, se necesita espacio suficiente y una superficie plana. Si no se
dispone de suficiente altura, retirar el soporte de pared podria ser una opcion, solo si la superficie puede
soportar toda la longitud.

Herramientas necesarias
Destornillador Phillips PH2

De pie sobre una superficie plana

1. Coloque la Base Unit boca arriba o boca abajo.
Nota: No coloque Base Unit sobre su parte delantera, ya que podria dafar la camara.

2. Incline el soporte hacia atras.

Imagen 4-2 Incline la direccion del soporte mural

3. Desenrosque los cinco tornillos Phillips que sujetan el soporte mural a la Base Unit.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

23



Instalando CB Core, CB Pro

Imagen 4-3 Ubicacion de los cinco tornillos a desatornillar

Truco: Guarde el soporte mural y sus tornillos en un lugar seguro.

4. Coloque la Base Unit en la superficie deseada en posicion vertical, asegurandose de que todas las patas
de goma hacen buen contacto con la superficie plana.

4.2.3 Instalar montado en la pared
Acerca del montaje en pared

En CB Core, CB Pro hay un soporte de pared que puede utilizarse para fijarlo a la pared. Se necesitan dos
tornillos para asegurar que la Base Unit quede firmemente sujeta a la pared.

Los dos tornillos necesarios deben cumplir con los siguientes requisitos minimos:

¢ Tornillo M4
¢ Cabeza de tornillo de 8 mm de diametro
* 2,54 centimetros (1 pulgada) de longitud

Estos tornillos no se incluyen en CB Core, CB Pro.

Montaje en pared
1. Definay prepare el lugar de la pared donde se instalara la Base Unit.

2. Incline el soporte mural hacia la parte posterior de Base Unit.

Imagen 4—4 Inclinacién de la orientacién del soporte mural visto desde atras

3. Atornille dos tornillos que cumplan los requisitos anteriores a través de las ranuras de ojo de cerradura
presentes en el soporte mural.

Nota: Asegurese de que los tornillos estén bien apretados.

4. |Incline la Base Unit para conseguir el angulo deseado. (opcional)

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

\
S

Imagen 4-5 Posible direccién de inclinacion mientras Base Unit esta fijado a la pared

4.2 .4 Instalar como parte de la pantalla
Acerca del montaje de la pantalla

Para colocar la Base Unit de forma segura en la pantalla, se necesita un marco de soporte independiente.
Este marco se fijara a la parte posterior de la pantalla, creando un punto de conexién donde se colocara la
Base Unit.

El soporte de pantalla no se incluye con CB Core, CB Pro, pero esta disponible como accesorio opcional.

Montaje fijado a una pantalla

1. Decida dénde debe situarse la Base Unit con respecto a la pantalla.
» Encima de la pantalla
» Bajo la pantalla
» En el lateral de la pantalla

2. Consulte el manual de montaje de la pantalla e instale la Base Unit en la ubicacién elegida.

3. Incline la Base Unit para conseguir el angulo deseado. (opcional)

Imagen 4—6 Posibles direcciones de inclinacion

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 25



Instalando CB Core, CB Pro

4.3 Conexiones de hardware

4.3.1 Conectar la alimentacion

Acerca de la alimentacién del Base Unit
Hay dos formas de alimentar Base Unit:

* Con el adaptador incluido
» Através de una pantalla que admita un suministro de energia USB-C de al menos 65W

Cuando ambas opciones estén conectadas, el adaptador tendra prioridad a la hora de cargar la
D Base Unit.

Alimentacion con adaptador
1. Eliminar la cubierta del cable de Base Unit.

[

P

Imagen 4—7 Retirada de la cubierta del cable

2. Conecte el adaptador al puerto de alimentacion de Base Unit. (referencia 1).

Imagen 4-8

Aviso: Utilice inicamente el adaptador certificado Barco incluido en la caja o suministrado como
repuesto, jel uso de un adaptador diferente puede causar dafios graves!

3. Pase el cable o los cables por el sujetacables. (opcional)
Enchufe el adaptador a una toma de corriente.
Cuando se suministra suficiente energia a Base Unit, el anillo de la parte frontal se ilumina.

5. Cierre_la cubierta de cables situada en la parte posterior de Base Unit, si no es necesario realizar mas
conexiones.

Alimentacion a través de pantalla USB-C

1. Eliminar la cubierta del cable en |la parte posterior de la Base Unit.

26 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

2

N
\\\\\\\\\
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
T

1L

Imagen 4-9 Retirada de la cubierta del cable

2. Conecte una pantalla al puerto “USB-C” de la parte posterior de Base Unit. (referencia 1).
+ Para CB Core:

Imagen 4-10 Donde conectar el cable USB-C
1 Cable USB-C

e Para CB Pro:

1 Cable USB-C

Nota: Es posible utilizar esta conexion tanto para cargar la Base Unit como para mostrar la
imagen en la pantalla conectada.

Cuando se suministra suficiente energia a Base Unit, el anillo de la parte frontal se ilumina.
3. Pase el cable o los cables por el sujetacables. (opcional)

Cierre la cubierta de los cables situada en la parte posterior de Base Unit cuando no deba realizar mas
conexiones.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

27



Instalando CB Core, CB Pro

4.3.2 Conexion del monitor

Acerca de las conexiones de pantalla
Hay dos formas de conectar una pantalla a Base Unit:

+ HDMI
+ USB-C

Ambas conexiones admiten una salida de video de hasta 4K.

No es posible conectar dos pantallas al mismo tiempo.

Conexion HDMI

1. Eliminar la cubierta del cable en la parte posterior de la Base Unit.

P

Imagen 4—-12 Retirada de la cubierta del cable

2. Conecte un cable “HDMI” desde el puerto “HDMI” de Base Unit al puerto “HDMI in” de la pantalla.
(referencia 1).

« Para CB Core:

Imagen 4—13 Doénde conectar el cable HDMI
1 Cable HDMI

e Para CB Pro:

28 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

1 Pantalla tactil cable USB-A
2 Cable HDMI

Cuando la pantalla esté correctamente configurada, aparecera en el monitor la pantalla de inicio de
configuracién ClickShare.

3. ¢Lapantalla es tactil? (solo compatible con CB Pro)
» SiConecte un cable “USB-A” al puerto “USB-A” de Base Unit. (referencia 2)
» No, vaya al paso siguiente.

Pase el cable o los cables por el sujetacables. (opcional)

Cierre la cubierta de los cables situada en la parte posterior de Base Unit cuando no deba realizar mas
conexiones.

Conexiéon USB-C
1. Eliminar la cubierta del cable en la parte posterior de la Base Unit.

[

L
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ ;

T

P

Imagen 4—-15 Retirada de la cubierta del cable

2. Conecte una pantalla al puerto “USB-C” de la parte trasera de Base Unit con un cable “USB-C” o un
dongle “USB-C a HDMVI”. (referencia 1).
+ Para CB Core:

Imagen 4—16 Doénde conectar el cable o dongle USB-C

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

29



30

Instalando CB Core, CB Pro

1 Cable USB-C o dongle USB-C a HDMI
+ Para CB Pro:

Imagen 4—17 Doénde conectar el cable o dongle USB-C y el cable USB-A (solo para pantallas tactiles).

1 Cable USB-C o dongle USB-C a HDMI
2  Pantalla tactil cable USB-A

Nota: Es posible utilizar esta conexién tanto para cargar la Base Unit como para mostrar la
imagen en la pantalla conectada.

Cuando la pantalla esté correctamente configurada, aparecera en el monitor la pantalla de inicio de
configuracion ClickShare.

3. ¢Lapantalla es tactil? (solo compatible con CB Pro)
» Siy la funcionalidad tactil es compatible a través de la conexién “USB-C”.

» Siy la funcionalidad tactil no es admitida a través de la conexién “USB-C”, conecte un cable “USB-A”
al puerto “USB-A” de Base Unit. (referencia 2)

» No, vaya al paso siguiente.
Pase el cable o los cables por el sujetacables. (opcional)

Cierre la cubierta de los cables situada en la parte posterior de Base Unit cuando no deba realizar mas
conexiones.

4.3.3 Conectando a través de LAN
Acerca de la conexion LAN

La conexion de CB Core, CB Pro a la red LAN permite la configuracion y gestion de Base Unit a distancia.

Coémo conectar

1. Eliminar la cubierta del cable en |la parte posterior de la Base Unit.

()
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ ___________ ol
0 o 0
@ » ,ﬂ/ﬂ/ﬂﬂ =1
: 1000 -

=

Imagen 4-18 Retirada de la cubierta del cable

2. Conecte un cable “ethernet” de la red LAN al puerto “ethernet” situado en la parte posterior de Base Unit.
(referencia 1).

« Para CB Core:

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

Imagen 4—19 Doénde conectar el cable LAN
1 Cable LAN

« Para CB Pro:

Imagen 4-20 Donde conectar el cable LAN
1 Cable LAN

Pase el cable o los cables por el sujetacables. (opcional)
Busque la direccion IP asignada a Base Unit por la red.

Navegue hasta la direccién IP con el navegador que elija.

Nota: Dependiendo de la configuracién del navegador, podria aparecer una advertencia de
seguridad. Para evitar este aviso en el futuro, consulte “Cifrado HTTP”, pagina 80.

Para inicializar el configurador, véase “El asistente de configuracion ClickShare ”, pagina 35

Cierre la cubierta de los cables situada en la parte posterior de Base Unit cuando no deba realizar mas
conexiones.

4.3.4 Conectando por Wi-Fi
Acerca de la conexion Wi-Fi

Base Unit configurara una red Wi-Fi desde el momento en que se inicie.

Coémo conectar

1. Asegurese de que Base Unit esta encendido, para mas informacion consulte “Conectar la alimentacion”,
pagina 26

2. Conéctese con su dispositivo inalambrico al SSID e introduzca la contrasefia.
EI SSID por defecto es “ClickShare-[serial number]’ y la contrasefia por defecto es “clickshare”
3. Navegue hasta la direccién IP de Base Unit con un navegador que elija.

Nota: La direccion IP por defecto es“7192.168.2.1”.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

31


192.168.2.1

Instalando CB Core, CB Pro

Nota: Dependiendo de la configuracion del navegador, podria aparecer una advertencia de
seguridad. Para evitar este aviso en el futuro, consulte “Cifrado HTTP”, pagina 80.

4. Para inicializar el configurador, véase “El asistente de configuracion ClickShare ”, pagina 35

32 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

4.4 Emparejamiento de Button(s)

Acerca de Button
Button(s) deben estar emparejados con un Base Unit antes de que funcionen. Un Button no emparejado no
podra compartir contenidos ni conectarse a ninguna pantalla.

iNo es posible emparejar un Button con varios Base Units!

Emparejar un Button con otro Base Unit hace que el Button pierda su conexién con el Base Unit
vinculado originalmente.

Coémo emparejar a un Base Unit
1. Asegurese de que Base Unit esta encendido.

2. Conecte el Button al puerto “USB-C” en el lado derecho del Base Unit.

A
§@, =[5 <

Imagen 4-21 Ubicacion de emparejamiento para Button(s)
Si se adjunta una pantalla, aparecera el aviso “Emparejamiento y actualizacion” en la parte inferior de la
pantalla de inicio.

Nota: jSolo Buttons de generacion 4.0 o superior son compatibles con CB Core, CB Pro!

3. Espere hasta que el circulo de la Button se vuelva de color verde sélido

Si hay una pantalla conectada, aparecera un aviso “Finalizado el emparejamiento y la actualizacién de
Button.” en la parte inferior de la pantalla.

4. Desconecte el Button de la Base Unit.

Button ya esta listo para ser utilizado.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 33



Instalando CB Core, CB Pro

4.5 Primer uso

Descripcion general

Al encender Base Unit con una pantalla conectada, se mostrara una pagina de inicio. Esta pagina de inicio
hara referencia a los tres métodos posibles:

» Uso rapido: no requiere configuracion (no recomendado). Para obtener mas informacion, consulte “Uso
rapido”, pagina 34

» Asistente de configuracioninicializar y configurar el configurador. Para obtener mas informacion,
consulte “El asistente de configuracion ClickShare ”, pagina 35

» XMS Cloud: registre ClickShare y solicite 5 afios de garantia SmartCare. Para obtener méas informacion,
consulte “Registro de XMS Cloud”, pagina 41

4.5.1 Uso rapido

Acerca del uso rapido

Utilice Base Unit sin pasar por todo el proceso de instalacion. Esto puede ser util para una reuniéon urgente
qgue debe celebrarse inmediatamente o si se necesita alguna prueba/demo basica.

Todas las funciones avanzadas no estan disponibles mientras se utiliza Base Unit en este estado. Sin
embargo, la camara integrada, los altavoces y el micréfono se pueden utilizar en su configuracion
predeterminada.

Se desaconseja utilizar Base Unit sin configurar durante largos periodos de tiempo.

Compartir rapidamente con Button
1. Empareje un Button siguiendo: “Emparejamiento de Button(s)”, pagina 33
2. Enchufe el Button emparejado al dispositivo que compartira la reunién o se unira a ella.

3. Cuando el anillo LED se estabilice en blanco, pulse el botén central de Button para empezar a compartir.

Compartir rapidamente con la aplicacion ClickShare

1. Descargue e instale la aplicacion ClickShare: www.clickshare.app

Windows instalara automaticamente los controladores correctos en la mayoria de los casos, si no,
descargue manualmente el controlador mas reciente aqui: hitps.//www.barco.com/en/support/software/
R3307452

Ejecute la aplicacion ClickShare instalada.

Seleccionar la sala de reuniones deseada en la aplicacién ClickShare.

ClickShare
KOR, MR Texas
KOR, MR Colorado

MR California

—p orplug in a ClickShare Button

Imagen 4-22 Ejemplo de seleccion de sala de reuniones en la aplicacion ClickShare

34 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro


www.clickshare.app
https://www.barco.com/en/support/software/R3307452
https://www.barco.com/en/support/software/R3307452

Instalando CB Core, CB Pro

Nota: Sin configuracion, la sala de reuniones se llamara “ClickShare-[serial number]'.

Para mas informacién sobre la aplicaciéon ClickShare, consulte la guia del usuario.

4. Introduzca el codigo de contrasefia que aparece en la pantalla

Passcode expired. Click "Try again® to generate a new passcode.

Imagen 4-23 Ejemplo de cédigo de contrasefia en la aplicacion
Si la contrasefa desaparece demasiado rapido, haga clic en “Inténtalo de nuevo” en la aplicacién.

5. Seleccionar la pantalla o ventana deseada y empiece a compartir.

4.5.2 El asistente de configuracion ClickShare

Acerca del configurador

El configurador es la aplicacion web interna que controla los ajustes y la configuracién general delClickShare
conectado. Permite modificar y (des)activar las distintas funciones de ClickShare.

Estos ajustes pueden modificarse una vez finalizada la configuracion.

Configuracioén inicial del configurador

1. Conectarse al Base Unit.
» A través de una conexion LAN directa.

» Navegando hasta su direccion IP con cable. Para obtener mas informacion, consulte “Conectando a
través de LAN”, pagina 30

» Conectandote a su red Wi-Fi. Para obtener mas informacion, consulte “Conectando por Wi-Fi”, pagina
31

2. Navegue hasta la pagina de configuracion a través del navegador que elija.

Nota: La direccion IP por defecto del configurador es: “192.168.2.1".

Nota: Dependiendo de la configuracién del navegador, podria aparecer una advertencia de
seguridad. Para evitar este aviso en el futuro, consulte “Cifrado HTTP”, pagina 80.

Se muestra la pagina de inicio de sesion del configurador ClickShare.

3. Iniciar sesion en el configurador.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

35


192.168.2.1

36

Instalando CB Core, CB Pro

Configurador de ClickShare Espariol v

Iniciar sesién en el Configurador de

ClickShare

Nombre de usuario: admin

Contrasefa:

() Recordarme

He aceptado el CLUF y leido la Politica de

© 2024, Barco. Al rights reserved,

privacidad

BARCO

Iniciar sesion

Imagen 4-24 Ejemplo de pagina de acceso al configurador

a) Seleccionar el idioma de visualizacion que desee en la parte superior derecha.
b) Introduzca el nombre de usuario y la contrasefa.

Nota: El nombre de usuario y la contrasefia por defecto son “admin”.

c) Haga que el configurador recuerde el nombre de usuario y la contrasefa introducidos marcando la
casilla de verificacion situada delante de recuérdame. (opcional)
d) Leer el CLUF y la Politica de privacidad vinculados y, a continuacion, haga clic en la casilla de
verificacion situada delante para aceptar las condiciones.

Se mostrara el asistente de configuracion de ClickShare

4. Haga clic en Iniciar configuracion.

Asistente de configuracién de ClickShare

@ Su dispositivo de ClickShare se arrancé por primera vez

en

27 de octubre de 2023

jAseglrese de registrar su dispositivo para ampliar la
garantia por defecto de 1 afio a 5 afios y disfrute de los
beneficios adicionales de SmartCare!

BARCE®

Le damos la bienvenida al
Asistente de configuracién de
ClickShare

El asistente le guiara a través de un par de pasos para
configurar su ClickShare Base Unit.

Haga clic en "Iniciar configuracién" para empezar.
Debe completar el asistente para finalizar la instalacion
de este dispositivo.

Iniciar
configuracién

Imagen 4-25 Ejemplo de pagina de inicio del asistente de configuracion

Aparecera la pagina “Actualizacién de firmware”.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

5. Decida como debe entregarse el firmware y haga clic en “siguiente”:
» Automatico, mantiene actualizada Base Unit. (recomendado)
» Notificarestablece un aviso en la pagina de inicio del configurador cuando hay una actualizacién
disponible.
» Apagadonunca busca actualizaciones.

Asistente de configuracién de ClickShare

® » & > © > ¢ > & > =T > ©

Firmware Personalizacién Sistema Seguridad Contrasena Red SmartCare

® Actualizacién de firmware

Estado del firmware: No se puede establecer contacto con el servidor.
Actualizaciones automaéticas de Automatico v
firmware:

Mantendremos el sistema actualizado automéaticamente por usted. Las
actualizaciones se instalan cuando la unidad no se ha usado durante 8 horas.

Cuando finalice con este asistente, actualizaremos de inmediato el sistema a la Gltima
version de firmware disponible.

Actualizaciones manuales de firmware: Puede obtener el firmware mas reciente en www.barco.com/clicksharesetup
Cargar firmware...

() Permitir cambiar a una version anterior de firmware

Siguiente @
BARC®

Imagen 4-26 Ejemplo de pagina de actualizacion de firmware
Es posible actualizar manualmente el firmware pulsando “Cargar firmware”.

Nota: ClickShare se protege impidiendo que se instalen versiones anteriores del firmware. Si es
absolutamente necesario realizar un downgrade, marque la casilla situada delante de “permitir la
actualizacion del firmware”.

6. Personalice el nombre, la ubicacién y personalice el texto en pantalla y su idioma y haga clic en
“siguiente”.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 37



38

Instalando CB Core, CB Pro

Asistente de configuracién de ClickShare

e > - >

Firmware Personalizacién

2 Personalizacion

Idioma para el texto en pantalla:

Nombre de la sala de reuniones:

Nombre de la ubicacién:

Mensaje de bienvenida:

@ Atras

Sistema

3
0 SN o > > B
Seguridad Contrasefia Red
Inglés
ClickShare-
Escriba el nombre de la ubicacién
Welcome to
BARC®

Imagen 4-27 Ejemplo de pagina de personalizacién

7. Seleccionar la zona horaria mas relevante para el uso de Base Unit.

Asistente de configuracién de ClickShare

e > - >

Firmware Personalizacion

o]

Sistema

> %) > i > =

Seguridad Contrasefa Red

C} Sistema

Hora actual:
Zona horaria:

Modo para ajustar la fechay la hora :

Fecha:

Hora:

@ Atras

Imagen 4-28 Ejemplo de pagina del sistema

jue., 25 de ene. de 2024 9:39 CET (+01:00)

(UTC+01:00) Brussels, Copenhagen, Madrid, Paris

@ Ajustar la fechay la hora manualmente

O Usar NTP

2024-01-25

9:39:18

BARC®

Elija el modo para la fecha y la hora y pulse “siguiente”:

> ®

SmartCare

Siguiente @

Truco: Se recomienda cambiar el nombre de “nombre de la sala de reuniones” y “nombre del
lugar” por el nombre y la ubicacién de la propia sala de reuniones.

> ®

SmartCare

Siguiente @

» Manualmentepermite cambiar el dia laborable y la hora de inicio de la Base Unit.
» NTPsigue el reloj del servidor o servidores horarios definidos en el campo de entrada.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

9. Elija el nivel de seguridad mas aplicable y haga clic en “siguiente”.

Asistente de configuracion de ClickShare

e » a2 » © > @ > &5 > = > @

Firmware Personalizacion Sistema Seguridad Contrasenfa Red SmartCare

e Seguridad

Activar codigo de acceso para aplicaciones moviles y Buttons v v v
Configurador de ClickShare: HTTPS, administracién de inicio de sesion, deshabilitar el acceso v v v
inaldmbrico

Ocultar el SSID de la red Wi-Fi v v v
Cddigo de acceso obligatorio para aplicaciones moéviles y servicios 2 v v
Los servicios y caracteristicas de BYOD estén bloqueados v
No se puede cambiar a una versién anterior del firmware v
No hay acceso inaldmbrico al Configurador de ClickShare v
No hay acceso inaldmbrico a Control remoto mediante API por el modo de punto de acceso 3 v
Se ha desactivado el guardado de anotaciones en clientes y unidades USB v

Nh-arvaciones:
@ Atrds ! El cambio del nivel de seguridad hard necesario volver a emparejar el botén. Siguiente @
2Google Cast no admite un cédigo de contrasena.

3 La gestién remota no estard disponible en el modo @=Tal=t€oacceso en el nivel de seguridad 3.
Imagen 4-29 Ejemplo de pagina de seguridad

10. Cambie la contrasefia por otra mas segura y haga clic en “siguiente”.

Asistente de configuracion de ClickShare

e > & > © > O » & > =T > ©®

Firmware Personalizacion Sistema Seguridad Contrasefia Red SmartCare

Contrasefa

Contrasefia del Configurador de ClickShare

Contrasefia actual: Escriba la contrasefa anterio
Nueva contrasefia: Introduzca una nueva contrasefia
Confirmar contrasefia: Confirme la cont

@ Atrds Siguiente @
BARCG®

Truco: No hay criterios obligatorios para crear la contrasefia. En general, cuanto mas larga sea la
contrasefa, mas segura sera.

Imagen 4-30 Ejemplo de pagina de contrasefa

11. Configure los ajustes de red para minimizar las interferencias de otras sefiales inalambricas y maximizar
la seguridad de la propia red Wi-Fi de Base Unity haga clic en “siguiente”.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

39



40

Instalando CB Core, CB Pro

Asistente de configuracién de ClickShare

o N —
(8 > — > O %) > > = ®
Firmware Personalizacién Sistema Seguridad Contrasefa Red SmartCare
—
- Red

Banda de frecuencia: 5 GHz v

Canal: 36 v

SSID: ClickShare-

Transmitir SSID

Nueva frase de contrasefia de Wi-Fi: Escriba una nueva frase de contr

Confirme la frase de contrasefia de Wi- Confirme la frase de
Fi:

@ Atras Siguiente @
BARCE®

@ Truco: Para minimizar la inestabilidad de la conexion, se recomienda encarecidamente escalonar
los ajustes de canal en varios Base Units u otros dispositivos inalambricos.

Imagen 4-31 Ejemplo de pagina de red

12. Registre Base Unit en XMS Cloud para completar el registro de SmartCare.

Asistente de configuracién de ClickShare
[ ] 3
e 2 > B ) > 2 > T ®

Firmware Personalizacién Sistema Seguridad Contrasefia Red SmartCare

® sSmartCare para ClickShare

SmartCare es un paquete de servicios incluido con la compra de cada unidad ClickShare Conference y ClickShare Present. SmartCare
puede obtenerse al registrar la unidad en Barco o afadirse desde la solucién de administracién central.
@

Cobertura de 5 afios para el Mayores niveles de servicio XMS para gestion Gestion de andlisis de 5 afios
hardware

Mas informacién: https://www.barco.com/en/clickshare/apps-accessories/smartcare

Para entender el estado de registro de su dispositivo o para registrarse, escanee el cédigo QR:

O visite el enlace para
registrarse:

Click here to register device

@ Atrés

Imagen 4-32 Ejemplo de la pagina SmartCare

Siguiente @
BARCE®

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

Para activar la garantia de 5 afios con SmartCare, es necesario registrarse en XMS Cloud. Hay dos
formas de registro en XMS Cloud.

* Registro en PC: haga clic en el enlace que encontrara bajo el cédigo QR para iniciar el proceso de
registro. Para obtener mas informacion, consulte “Integracion en el PC”, pagina 42.

* Registro en mévil: escanee el codigo QR que aparece en pantalla o que encontrara en la tarjeta que
se incluye en la caja. Para obtener mas informacién, consulte “Integracion en el movil”, pagina 43

13. En la Ultima pagina se muestra un resumen de la configuracion elegida. Haga clic en “finalizar
configuracion” para completar la configuracion inicial.

Asistente de configuracion de ClickShare

Descripcién de la configuraciéon @/
@ Versiénde v02.18.00
firmware: No olvide emparejar sus Buttons
con la Base Unit para finalizar la
& Nombredelasala ClickShare- configuracién
de reuniones:
Inserte los Buttons que desea usar con esta Base
= SSID: ClickShare- Unit en el puerto USB. Al hacerlo, emparejara cada
Button con la Base Unit, y se asegura de que esta
&  Nivelde 1 correctamente configurado para su uso exclusivo
seguridad: con esta Base Unit.

Atrés ) Fmah@r
configuracion
BARC®

Nota: Si un ajuste es incorrecto o hay que cambiar algo, pulse el botdn “volver” hasta llegar al
capitulo deseado.
Es posible pasar de un ajuste a otro en cualquier momento.

Imagen 4-33 Ejemplo de pagina general

Es posible que aparezca una advertencia dependiendo de los cambios, haga clic en “finalizar
configuracion” en la ventana emergente para continuar o haga clic en “volver” para volver a modificar
los ajustes.

Aparecera la pagina de inicio del configurador con la confirmacion de que el sistema se ha configurado
correctamente.

4.5.3 Registro de XMS Cloud

Acerca del registro

Registrar Base Unit permite un mayor control, mas funciones disponibles y un Paquete SmartCare de 5
anos.

Un paquete SmartCare incluye:

» Cobertura de 5 afos para el hardware
* Mayores niveles de servicio

*  XMS para gestion

* Gestion de analisis de 5 afos

Para mas informacion, consulte https.//www.barco.com/en/clickshare/apps-accessories/smartcare.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 41


https://www.barco.com/en/clickshare/apps-accessories/smartcare

42

Instalando CB Core, CB Pro

4.5.3.1 Integraciéon en el PC

Coémo registrar el producto en el PC

1.
2,

Haga clic en el enlace que hay bajo el codigo QR en la pagina SmartCare del configurador.

¢ Tiene una cuenta en XMS Cloud?
» En caso afirmativo, inicie sesion y salte al paso 4.
» En caso negativo, registre una cuenta siguiendo el siguiente paso.

¢, Se va a instalar la unidad(es) para un cliente?

» En caso afirmativo, seleccione “Distribuidor/Integrador’ y cree o elija el cliente, denominado
organizacién en XMS, en los campos siguientes.

» De lo contrario, seleccione “Propietario/Administrador”’ y cree o elija un nombre para la organizacion
en la que se va a instalar la unidad.

Nota: La funcién seleccionada no puede modificarse.

B XMs Cloud ¢ o

Welcome to XMS Cloud

Before you can start using XMS Cloud to manage your resources,
we need to take care of some housekeeping stuff.

Please select your role

2 5

Owner/ Admin Reseller/ Integrator

Create organisation account
Country
Select country v

| have read the terms & conditions of the End-User License Agreement & hereby accept them

Imagen 4-34 Ejemplo de pagina de inicio de sesion para el registro en el PC.

Las Base Unit disponibles se escanearan y prepararan automaticamente para el registro.

Revise la informacion para asegurarse de que se afiadiran las Base Unit correctas a la organizacion
adecuada. Si la informacion es correcta, haga clic en “Continuar”.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

Add baseunits X

(] (2] 3

Discovery mode Review baseunit(s) Apply settings

Review & rename baseunits

P
(M ERRORS/ \

(O) DISCOVERED BASEUNITS

Baseunit Status

&9 OFFLINE
CX-50

Imagen 4-35 Ejemplo de Base Unit vinculada(s)

Truco: Una Base Unit solo puede estar registrada en una organizacion al mismo tiempo. Si debe
cambiarse una Base Unit a una organizacién diferente, primero debe desvincularse la Base Unit.
Conecte la Base Unit a la red para finalizar la integracion.

5. Para mas informacion sobre como gestionar las Base Unit afiadidas o cémo utilizar XMS Cloud, consulte
la guia del usuario de XMS Cloud.

4.5.3.2 Integracion en el movil

Coémo registrar el producto en el moévil

1. Escanee el codigo QR de XMS Cloud en una de las ubicaciones posibles.
» En la propia Base Unit.
» En la pagina de inicio de ClickShare de una pantalla conectada.
» En la pagina SmartCare del configurador.

2. ;Tiene una cuenta en XMS Cloud?
» En caso afirmativo, inicie sesion y salte al paso 4.
» En caso negativo, registre una cuenta siguiendo el siguiente paso.

3. ¢Sevaainstalar el(los) dispositivo(s) para un cliente?
» En caso afirmativo, haga clic en “Distribuidor/Integrador’.
» De lo contrario, haga clic en “ClickSharePropietario/Administrador”.

Nota: La funcion seleccionada no puede modificarse.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 43



Instalando CB Core, CB Pro

BARCO®-

Welcome to
ClickShare Registration

You need a QR code o token to register your
ClickShare Baseunits. QR code is available from the
firmware version 2.18 onwards.

Please select your role

ClickShare Owner/ Admin
Reseller/ Integrator

Imagen 4-36 Ejemplo de pagina inicial tras escanear el codigo QR.

Aparecera la pagina de registro.
4. Haga clic en la flecha “>” o0 busque y haga clic en la flecha “>” de la organizacién deseada de la lista.

ClickShare Registration .
Organisations + Add Organisation
Q

BARCO N
4 Baseunits registered

How XMS supports IT Admins

Discover how XMS helps you easily manage,
update and optimize your devices on a daily basis
with Lars Duziack, Product Manager XMS Cloud

Contact product support

Need help with our products? Our dedicated
support team is here for you. Reach out, and we'll
promptly resolve your concerns.

Imagen 4-37 Ejemplo de pagina de registro.

Si la organizacién deseada no se encuentra en la lista, siga los siguientes pasos para crear una nueva
organizacion en XMS Cloud.

a) Haga clic en “+ Agregar organizacién” para crear una nueva organizacion.
b) Introduzca el nombre y seleccione el pais correspondiente.

44 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

ClickShare Registration ‘

< Create organisation account

Organisation account name

nter account name

Country

| have read the Privacy policy

Save & Back To List

Imagen 4-38 Ejemplo de creacion de una organizacion.

c) Leay marque la casilla de verificacion “Politica de privacidad’.
d) Haga clic en “Guardar y agregar Base Unit’ para vincular la Base Unit a la organizacion recién creada
o haga clic en “Guardar y volver a la lista” para crear otra organizacion o elegir una existente.

Se mostrara una descripcion de la organizacion seleccionada. Consulte las Base Unit registradas
actualmente o eche un vistazo rapido a las Base Unit cuyo registro aun no ha finalizado.

5. Haga clic en “Agregar Base Unit’ para iniciar el registro del dispositivo(s).

ClickShare Registration .

BARCO
OVERVIEW WAITING (1)
1 Baseunit(s) are waiting. (#5)

Org Created On Registered Baseunit(s)
July 1,2022 12:39 PM 4

Add Baseunit

Imagen 4-39 Ejemplo de descripcion de la organizacion.

6. Escanee de nuevo el cédigo QR de Base Unit para registrarlo en XMS Cloud. Base Unit(s) con firmware
inferior a 2,18 deben seguir los siguientes subpasos como alternativa al escaneo.

Truco: El navegador debe tener acceso a la camara para poder escanear los codigos.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 45



Instalando CB Core, CB Pro

Scan QR code

Please check for your camera

permissions to scan QR

Register With Token

SmartCare Registration

0 Baseunit(s) processed
BARCO

Imagen 4-40 Ejemplo de pagina de escaneo de codigos QR.

Enfoque la camara de forma que la totalidad del cddigo QR quepa dentro del rectangulo blanco indicado.
Si el escaneo es correcto, se procesara y registrara la Base Unit.

a) Pulse el botdn “Registrar con token” para anadir manualmente la Base Unit.

Register with Token

Enter token

SmartCare Registration

0 Baseunit(s) processed
BARCO

Imagen 4—41 Ejemplo de registro manual mediante token.

b) Introduzca el nimero de serie de Base Unit.
c) Haga clic en “Verificar token” para procesar y registrar Base Unit.

Truco: Si no puede encontrar la cdmara ni el registro de tokens, haga clic en “+ Agregar mas” para
volver a abrirlos.

SmartCare Registration X

0 Baseunit(s) processed

+ Add More
BARCO

Imagen 4-42 Ejemplo de la ubicacion de afiadir mas

Repita estos (sub)pasos hasta que hayan afiadido todos los Base Unit deseados.

46 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Instalando CB Core, CB Pro

7. Revise la lista de Base Unit afiadidos y haga clic en “Registro de Base Unit”.

Truco: Una Base Unit solo puede estar registrada en una organizacion al mismo tiempo. Si debe
cambiarse una Base Unit a una organizacion diferente, primero debe desvincularse la Base Unit.

Se mostrara una ventana emergente en la que se indicara que Base Unit debe estar conectada a la red
para finalizar la incorporacion.

8. Para mas informacion sobre como gestionar las Base Unit afiadidas o cémo utilizar XMS Cloud, consulte
la guia del usuario de XMS Cloud.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 47



Instalando CB Core, CB Pro

48 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de
ClickShare

5.1 PAgIiNa de iNICIO A8 SESION .. ...uiii et e 50
5.2 Interfaz de usuario del configQUIrador ... ... oo e 51
Lo T = 1 1= PP 56
L =T =T F= 1= Vo (o o 57
L T = = 1y = o [N oo 1 1=T 4 =Y oo = T 62
LT T = 1 - | = 66
ST A VAT Y Yo PP 69
LT T =T Uy T =T 78
LT TS £ =1 o= SO 82
5.10 Soporte tECNICO Y aCtUANIZACIONES .......uuiiiiiii et e e e eeaans 87

Acerca de configurador ClickShare

El configurador es una aplicacion web que da acceso a la configuracién, las funciones, las opciones,
toneladas de informacién y datos utiles de la configuracién de ClickShare. Todas las funcionalidades del
configurador se explicaran en este capitulo, siguiendo la estructura de menus que se utiliza en el propio
configurador.

Para acceder o gestionar la funcionalidad que se esta explicando, navegue hasta el nombre del capitulo
dentro del configurador.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 49



Configurador de ClickShare

5.1 Pagina de inicio de sesién

Acerca de iniciar sesion

Antes de acceder al configurador, se mostrara una pantalla de inicio de sesioén en la que se le pedira que se
identifique con un nombre de usuario y una contrasefia.

Configurador de ClickShare Espariol v

Iniciar sesién en el Configurador de
ClickShare

Nombre de usuario: admin

Contrasefa:

() Recordarme

He aceptado el CLUF y leido la Politica de
privacidad

Iniciar sesion

BARCE®
© 2024, Barco. Al rights reserved

Imagen 5-1 Ejemplo de pagina de inicio de sesion del configurador ClickShare
Como se inicia sesion
1. Navegue hasta la pagina de configuracién a través del navegador que elija.

Nota: La direccion IP por defecto del configurador es: “192.168.2.1”.

Nota: Dependiendo de la configuracién del navegador, podria aparecer una advertencia de
seguridad. Para evitar este aviso en el futuro, consulte “Cifrado HTTP”, pagina 80.

2. Seleccionar el idioma de visualizacion que desee en el selector de idioma situado en la parte superior
derecha. (opcional)

3. Rellene el nombre de usuario y la contrasena.

Nota: El nombre de usuario y la contrasefia por defecto son “admin”.

4. Haga que el configurador recuerde el nombre de usuario y la contrasefia introducidos marcando la casilla
situada delante de “Recordarme”. (opcional)

5. Leer el CLUF y la politica de privacidad vinculados y, a continuacion, haga clic en la casilla de verificacion
para aceptar las condiciones.

6. Haga clic en el botdn “Iniciar sesién” para iniciar sesion.

Una vez iniciada la sesidn, aparecera la pagina de inicio del configurador.

50 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro


192.168.2.1

Configurador de ClickShare

5.2 Interfaz de usuario del configurador

5.2.1 Acerca de la interfaz de usuario del configurador

Descripcion general
La interfaz de usuario del configurador consta de tres secciones principales:

* La cabecera (fondo gris oscuro)
* La barra lateral (fondo gris claro):
Permite navegar por las funciones.
» Laventana principal (fondo blanco):
Muestra informacién sobre la categoria actualmente seleccionada y permite editar las caracteristicas.

Configurador de ClickShare Espafiol + B

& Personalizacién

A 4 >
i —— ;Qué desea hacer hoy?
CJ Pantalla
= Wi-Fiyred & Cambiar fondo de pantalla £+ Ver estado de la Base Unit
@ Segmies £ Ver estado del Button €& Cambiar la configuracion de ahorro de energia
£ Sistema *or . .

® Descargar archivos de registro & Iniciar el asistente de configuracién
® Soporte técnicoy
actualizaciones
Q 5 GHz: ClickShare- Clickshare-
-~ No se detectd ningdn Link

SmartCare no est activo Pantalla en espera
Haga clic aqui para activar SmartCare. 0 Buttons conectados
C ) No se puede establecer contacto con el servidor.

Imagen 5-2 Ejemplo de pagina de inicio del configurador

5.2.2 Cabecera

Descripcion general

La cabecera consta de tres caracteristicas basicas y se puede acceder a ella en cualquier momento mientras
se navega por el configurador ClickShare:

« Panel
* Selector de idioma
¢ Cerrar sesion

ClickShare Configurator English~ B

Imagen 5-3 Ejemplo de cabecera del configurador

Acerca del salpicadero

El panel de control puede considerarse la pagina de inicio o de aterrizaje del configurador y es la primera
pagina que se muestra.

Haciendo clic en el texto “ClickShare Configurator” en el centro de la cabecera, se mostrara la pagina del
cuadro de mandos. Para obtener mas informacién, consulte “Panel”, pagina 56

Acerca del selector de idioma

El selector de idiomas permite mostrar el configurador en varios idiomas. El idioma elegido se aplica a toda la
aplicaciéon web y puede cambiarse en cualquier momento.

Cambie el idioma pulsando sobre el nombre del idioma de visualizaciéon actual o pulsando sobre la flecha
hacia abajo situada a la derecha de dicho texto.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

51



52

Configurador de ClickShare

English ~

A gl
<

BRF
EEEhY
Dansk
Nederlands
Suomi
Francais
Deutsch
Italiano
HAGE
5=20f
Norsk
Portugués
Pycckui
Espanol
Svenska

Imagen 5-4 Ejemplo del selector de idiomas y de los idiomas disponibles

Acerca del cierre de sesioén

Imagen 5-5 Icono de cierre de sesién

Para cerrar la sesion, haga clic en el icono situado a la derecha de la flecha hacia abajo del selector de
idioma. Al cerrar la sesion, el configurador sera redirigido a la pagina de inicio de sesion y solicitara un inicio
de sesion.

5.2.3 Barra lateral

Descripcion general

La barra lateral o de navegacion contiene la estructura de menus del configurador. Cada ajuste y opcion que
se puede ver o modificar esta subdividido en su propia categoria con subcategorias. La navegacion por estas
(sub)categorias influirda en lo que se muestre en la ventana principal. Solo la categoria actualmente abierta
mostrara sus subcategorias.

Navegar por las (sub)categorias puede hacer que se pierdan los cambios no guardados.
Compruebe siempre que se han aplicado los cambios antes de cambiar a otra (sub)categoria.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

Personalizaciéon

B Conference Bar
CJ Pantalla

2= Wi-Fiyred

O Seguridad

£+ Sistema

® Soporte técnicoy
actualizaciones

Para actualizar la configuracion basica,
ejecute el

Asistente de configuracién de ClickShare
© 2024, Barco. All rights reserved.

BARGE®

Imagen 5-6 Ejemplo de barra lateral

Asistente de configuracion

En la parte inferior de la barra lateral se muestra en todo momento un enlace al asistente de configuracion.
Utilice este enlace cuando un flujo de configuracion inicial del configurador, como el descrito en “El asistente
de configuracion ClickShare ”, pagina 35, pueda ser beneficioso.

5.2.4 Ventana principal

Acerca de la ventana principal

Aqui se mostraran todas las configuraciones, la informacion y las opciones. El contenido que se muestra
depende en gran medida de la subcategoria seleccionada y de las opciones/configuraciones establecidas. La
ventana principal utiliza diversos elementos para controlar y modificar las configuraciones. Cada uno de ellos
tiene una funcionalidad y una intencién diferentes:

» Campo de entrada

*  Botdn de pulsacion

* Casilla de verificacion

* Botdn de radio

» Lista desplegable

» Deslizador con un punto rojo

Campo de entrada

Cuando haya que escribir o introducir algo, aparecera un campo de entrada. Cuando el campo de entrada
esta vacio, puede aparecer algun texto basico que haga referencia a lo que se espera o se necesita
introducir.

Introduzca la informacién requerida en el campo de entrada haciendo clic dentro de la casilla.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

53



54

Configurador de ClickShare

Imagen 5-7 Ejemplo de campo de entrada con texto de referencia opcional

|

Imagen 5-8 Ejemplo de campo de entrada seleccionado

Botén de pulsacion

El botdn de pulsacion es una caja que rodea un texto o un icono. El texto del recuadro indica para qué sirve el
botdn de pulsacion.

Al pasar el raton por encima del botén de pulsacién, éste cambiara de color y al hacer clic en él se ejecutara
la funcionalidad escrita en el texto o representada por el icono.

Save changes Save changes

Imagen 5-10 Ejemplo de botdn pulsador mientras el ratéon
Imagen 5-9 Ejemplo de botén de pulsacion pasa por encima de él
Casilla de verificacion

Una casilla de verificacién permite incluir o excluir una caracteristica o elemento en una lista que se describe
después de la propia casilla. Cuando la casilla esta marcada en azul, la funcion esta activada o el elemento
esta incluido. Una casilla vacia significa que la funcion esta desactivada o que el elemento no esta incluido.

Al hacer clic en la casilla de verificacion, esta pasara de estar marcada a estar en blanco.

O

Imagen 5-11 Ejemplo de una casilla de Imagen 5-12 Ejemplo de una casilla de
verificacion marcada, que incluira la funcion o el verificacion sin marcar, que excluira la funcion o
elemento el elemento

Boton de radio

Cuando solo se puede elegir una de las opciones disponibles al mismo tiempo, se utiliza un botén de radio. El
botén de radio indicara qué opcion se esta utilizando actualmente mediante un punto azul en el circulo. La (s)
otra (s) opcion (es) tendra(n) un circulo vacio.

Al hacer clic en un circulo de botén de radio vacio, el circulo azul cambiara de la opciéon actualmente
seleccionada a la opcidn en la que se hizo clic.

® O

Imagen 5-13 Ejemplo de un botén de radio Imagen 5-14 Ejemplo de botdn de radio
actualmente seleccionado inactivo
Lista desplegable

Una lista desplegable oculta las opciones posibles en una lista oculta, mientras muestra la opcioén activa en
ese momento rodeada por un recuadro. Después del texto aparecera una flecha hacia abajo “v” indicando la
posibilidad de mostrar la lista oculta.

Haga clic dentro de la casilla o en la flecha hacia abajo para hacer visible la lista oculta. Seleccionar la opcion
deseada de la lista haciendo clic en su nombre. Las opciones que se encuentran actualmente bajo el raton se
resaltaran en azul.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

~

Auto v

1920x1080 (Preferred)
1600x900

1280x1024

1024x768

800x600

Imagen 5-15 Ejemplo de lista desplegable con su menu oculto visible

Auto v
Imagen 5-16 Ejemplo de lista desplegable con el menu oculto escondido

Deslizador con punto rojo

El deslizador con punto rojo consta de 2 elementos principales: la barra o linea sobre la que se desliza el
punto rojo y el propio punto rojo. El punto rojo indica la opcién seleccionada actualmente, mientras que la
linea se rellena desde su origen hasta el punto.

Para poder elegir valores especificos, el punto rojo puede arrastrarse por la barra o la linea. El punto se
ajustara al valor mas proximo cuando haya numeros o texto encima.

Never 1 5 10 15 30 45 60

_—

Imagen 5-17 Ejemplo de un punto rojo arrastrado por la linea con puntos de parada predefinidos

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

55



Configurador de ClickShare

5.3 Panel

Acerca del salpicadero

El salpicadero es la pagina de inicio y aterrizaje del configurador. Esta pagina ofrece una visién general de
varias categorias y permite navegar rapidamente a la configuracién destacada haciendo clic en el tema de
interés.

Informacion basica que se destaca:

¢ Links a funciones Uutiles.

* Informacion basica sobre la red.
* Informacién de estado Uutil.

» Estado actual de compartir.

;Qué desea hacer hoy?

4 Cambiar fondo de pantalla £+ Ver estado de la Base Unit
£+ Ver estado del Button £+ Cambiar la configuracién de ahorro de energia
© Descargar archivos de registro W Iniciar el asistente de configuracién
A- 5 GHz: ClickShare- ClickShare-
? % Nenhum link encontrado

SmartCare no estd activo. Ecra em espera
Haga clic aqui para activar SmartCare. 0 Buttons ligados
c 2 O servidor de atualizagdes ndo pode ser alcangado!

Imagen 5-18 Ejemplo de vista del panel

56 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

5.4 Personalizacion

Acerca de la personalizacién
La personalizacion permite modificar el aspecto de ClickShare dentro de la sala de reuniones.

Personalizacién

ID en pantalla

Fondo de pantalla

B« Conference Bar

CJ Pantalla

.,))

Wi-Fi y red
& Seguridad
£+ Sistema

® Soporte técnicoy
actualizaciones

Para actualizar la configuracion basica,
ejecute el Asistente de configuracion de
ClickShare

© 2024, Barco. All rights reserved.

BARC®

Imagen 5-19 Ejemplo de categoria de personalizacién

5.4.1 ID en pantalla

Descripcion general

El ID de pantalla es una ventana que muestra informacién basica de la pantalla conectada sobre el fondo de
pantalla, cuando ClickShare no estad compartiendo.

Welcome to meeting room Barco
Documentation

SS alémbrico; ( hare- - IP inalémbrica

Imagen 5-20 Ejemplo de una identificaciéon en pantalla mostrada en la pantalla conectada
Coémo editar el ID en pantalla

Gestionar la informacién que se muestra en el ID en pantalla editando la siguiente informacion:

» Seleccionar el idioma de visualizacién en la lista desplegable situada tras el texto “Idioma para el texto en
pantalla”.
* Mostrar el nombre de la sala de reuniones en el campo de entrada después de “Nombre de la sala”.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

57



Configurador de ClickShare

* Mostrar la ubicacién de la sala de reuniones en el campo de entrada después de “Nombre de la
ubicacion”.

» Escriba un mensaje de bienvenida que se mostrara en el campo de entrada después de “Mensaje de
bienvenida’.

« Conmutar la informacién de red con la casilla situada antes de “Mostrar informacién de la red’.

» Alternar si la barra de estado en la parte inferior de la pantalla se muestra u oculta mientras comparte con
la casilla de verificacion antes de “Habilitar modo de sala de cine”.

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

[ 3
e [Den pantalla Descartar cambios

Idioma para el texto en pantalla: Spanish ~
Nombre de la sala de reuniones:

Nombre de la ubicacién:

Mensaje de bienvenida:

Mostrar informacién de la red

(O Habilitar modo de sala de cine

Oculta automdticamente la barra de estado cuando se comparte el contenido.

Imagen 5-21 Ejemplo de pagina de identificacion en pantalla en el configurador

5.4.2 Fondo de pantalla

Acerca del fondo de pantalla

El fondo de pantalla muestra una imagen de fondo elegida en la pantalla conectada mientras no se utiliza
ClickShare. Los fondos de pantalla predeterminados de Barco se ajustaran automaticamente a la resolucion
de la pantalla. El configurador verificara el formato y el tamafio de los fondos de pantalla cargados por el
usuario.

58 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

o =y

Imagen 5-22 Ejemplo de fondo de pantalla predeterminado

Coémo cambiar el fondo de pantalla

Active la funcién de fondo de pantalla con la casilla situada delante de “Mostrar el fondo de pantalla cuando
nadie comparte su pantalla”.

Al ocultar el fondo de pantalla, también se oculta la informacién de identificacion en pantalla.

Elija uno de los fondos predeterminados proporcionados por Barco haciendo clic en sus fichas o suba una
imagen personalizada haciendo clic en la ficha con “Elegir imagen”.

Se puede anadir un maximo de cinco fondos de pantalla personalizados.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

59



60

Configurador de ClickShare

& Fondo de pantalla

Mostrar el fondo de pantalla cuando nadie comparte su pantalla

Elegir imagen

Imagen 5-23 Ejemplo de pagina de fondo de pantalla en el configurador

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

Eliminar o descargar un fondo de pantalla

<. (]

Imagen 5-24 Icono de descarga al pasar el ratén por Imagen 5-25 Icono de papelera al pasar el raton por
encima de un fondo de pantalla encima de un fondo de pantalla personalizado

Si pase el ratén por encima de un fondo de pantalla, apareceran los iconos ocultos para descargarlo y
eliminarlo. Solo se pueden eliminar los fondos de pantalla personalizados.

5.4.3 Archivos de configuracion

Acerca de los archivos de configuracién

Los archivos de configuracion pueden guardar los ajustes y el historial de un Base Unit. Estos archivos
permiten restaurar rapidamente los ajustes en el mismo Base Unit o transferir los ajustes a otro (s) Base Unit
(s) similar (es).

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

& Archivos de configuracién

Descarga de la configuracién: Copia de seguridad completa

La copia de seguridad completa contiene toda la configuracién y el historial de Base Unit.
No es util para duplicar los parémetros de configuracién en otros Base Units.

Versién portatil

La version portatil es una copia de los pardmetros de configuracién que se puede usar para
duplicar una configuracion en varios Base Units.

Carga de configuracion: Configuracién de carga...

Imagen 5-26 Ejemplo de péagina de archivos de configuracion en el configurador

Creacidén de una copia de seguridad / archivo de configuracion

1. Decida qué tipo de copia de seguridad es aplicable haciendo clic en el pulsador con el nombre del tipo
elegido:

» Copia de seguridad completapara restaurar la configuracion de la misma Base Unit en la que se creé
la copia de seguridad.

» Version portatil, para transferir los ajustes a Base Unit(s).

2. Guardar el archivo de copia de seguridad creado en la ubicacion deseada.

Restaurar una copia de seguridad / archivo de configuracién

1. Pulse el botén “cargar configuracion...”.

2. Navegue hasta la ubicacion del archivo de copia de seguridad deseado.
Se mostrara una advertencia cuando el progreso alcance el 100%.

3. Compruebe si ha elegido el archivo correcto.
» Si ha elegido el archivo correcto, haga clic en “Si, continuar’ para finalizar el proceso.

» Para seleccionar otro archivo o abortar el proceso de copia de seguridad pulse “No, he cambiado de
opinion”.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 61



Configurador de ClickShare

5.5 Barra de conferencias

Acerca de la barra de conferencias
Gestione los ajustes de las funciones de la camara integrada y las opciones de los filtros de video.

Personalizacion

B Conference Bar

Camara
CJ Pantalla

= Wi-Fiy red
@ Seguridad

£+ Sistema

® Soporte técnicoy
actualizaciones

Para actualizar la configuracion basica,
ejecute el Asistente de configuracién de
ClickShare

© 2024, Barco. All rights reserved.

BARC®

Imagen 5-27 Ejemplo de categoria de la barra de conferencias

5.5.1 Camara

Acerca de la camara

Lo que capta la cdmara y cémo se optimiza y edita la imagen se puede gestionar de cuatro maneras:
* Posicion fija

* Encuadre del grupo

» Encuadre del altavoz (solo para CB Pro)
» Composicion del encuadre

Seleccionar la opcién deseada en el menu desplegable después de “Angulo de visién predeterminado”,
pueden aparecer opciones adicionales dependiendo del modo seleccionado.

62 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

B Cimara

Descartar cambios Guardar cambios

General

Default View Angle: Fixed Position v

Fixed Position

Tilt

Zoom

Reset to Default

Imagen 5-28 Ejemplo de configuracion de la camara

Por motivos de seguridad, no es posible modificar estos ajustes mientras se utiliza Base Unit.

Posicion fija
La posicién fija permite recortar la imagen ultraancha para simular la panoramica o la inclinacién fisicas.

Combina estos dos elementos con el zoom digital de la camara para elegir con mayor precision qué zona se
captura y se muestra en la reunion.

Como ajustar la posicion fija

La posicion central de los deslizadores “Pan” e “Inclinaciéon’ hacen referencia a que la panoramica y la
inclinacién no se ven afectadas. Si arrastra el punto hacia la izquierda o la derecha, la imagen se inclinara
hacia la izquierda o la derecha, respectivamente.

El zoom aumenta deslizando el punto hacia la derecha y deslizando hacia la izquierda disminuye el zoom.

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

Encuadre del grupo

El encuadre de grupo permite a ClickShare ampliar y desplazar digitalmente la imagen capturada para
enfocar dinamicamente a los participantes. ClickShare detectara donde estan sentados los asistentes y
recortara de la imagen todo lo que los rodea. Esto minimizara la cantidad de espacio que se muestra
alrededor de los participantes en la reunion y permite obtener una imagen mas centrada, con los asistentes
en el centro.

No hay ajustes adicionales que gestionar para esta funcion.

Encuadre del altavoz

Sélo disponible en CB Pro.

Para garantizar que el orador sea el centro de atencion, el encuadre del orador ampliara y desplazara
digitalmente la imagen capturada para centrarse en el asistente que esté hablando en ese momento.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

63



64

Configurador de ClickShare

ClickShare detectara y cambiara automaticamente su enfoque cuando otro asistente tome el relevo como
orador. Garantizar que la imagen de la camara de reuniones esté siempre enfocada en la persona que habla.

No hay ajustes adicionales que gestionar para esta funcion.

Composicion del encuadre

Una version mas avanzada del encuadre en grupo. El encuadre de composicion detectara a cada uno de los
asistentes, recortara la mayor parte del fondo de cada uno y volvera a montar cada recorte en una imagen
compuesta. Esta imagen compuesta habra eliminado la mayor parte posible del fondo y puede mostrar tanto
a dos asistentes sentados fisicamente lejos como uno al lado del otro. Debajo de la imagen compuesta se
mostrara una vista completa sin editar para dar una idea de la perspectiva.

No hay ajustes adicionales que gestionar para esta funcién.

5.5.2 Video

Acerca del video
Se pueden afiadir filtros de video sobre la imagen capturada. Estos filtros pueden compensar las diferentes
condiciones de las salas de reuniones o hacer que los videos parezcan mas uniformes.

B Video

Filter

Brightness

Contrast

Saturation

Gamma

White Balance

Auto

Exposure

.

O Auto

Imagen 5-29 Ejemplo de configuracion de video

Como ajustar el aspecto de una imagen
Hay varios filtros que se pueden gestionar:

» Brillo

* Contraste

» Saturacion

« Gama

» Balance de blancos (opcion auto)

» Exposicién (opcion auto)

Para ajustar el filtro deseado, deslice el punto hacia la derecha del nombre del filtro para aumentar la
intensidad de su efecto, o deslice el punto hacia la izquierda para disminuir la intensidad de su efecto.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

Ajuste automatico

“‘Auto” permitira a Base Unit analizar la imagen entrante y cambiar la intensidad de los filtros activados para
maximizar la calidad de video.

Solo El balance de blancos y la exposicién se pueden activar para realizar un ajuste automatico marcando la
casilla situada debajo de sus respectivos controles deslizantes.

El ajuste automatico sobrescribira cualquier cambio manual que se haya realizado.

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

Restablecer

Los filtros pueden restablecerse a sus valores por defecto pulsando el botén “Restablecer Predeterminado”
situado en la parte inferior derecha.

Restablecer al valor predeterminado

Imagen 5-30 Ejemplo de botén de reinicio

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

65



Configurador de ClickShare

5.6 Pantalla

Acerca de la pantalla
Gestione y visualice la pantalla y los periféricos conectados.

Personalizacion

B Conference Bar

CJ Pantalla

Pantalla

.,))

Wi-Fi y red
& Seguridad
£ Sistema

® Soporte técnicoy
actualizaciones

Para actualizar la configuracion basica,
ejecute el

Asistente de configuracién de ClickShare
© 2024, Barco. All rights reserved.

BARC®

Imagen 5-31 Ejemplo de categoria de pantalla

5.6.1 Pantalla

Acerca de la pantalla

Ofrece una vision general y los ajustes basicos de la pantalla conectada.

66 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

CJ Pantalla

Salida

Salida de pantalla: HDMI

Modelo y proveedor: DELL P2414H, DEL
Resolucién: Auto v
Habilitar CEC
Habilitar audio

Dispositivo pantalla tactil
Pantalla tactil: Desconectado

Salvapantallas

| Infinito 1 5 10 15 30 45 60
Mostrar salvapantallas después de

(minutos): .
Imagen 5-32 Ejemplo de visualizacién en el configurador

Resolucion

Por defecto, la resolucién esta configurada en “Auto”, lo que significa que ClickShare seguira la configuracion
de pantalla. Sin embargo, ClickShare puede forzar que se muestre una resolucién menor si asi se desea.

Seleccionar la resolucién que desea visualizar en la lista desplegable situada después de “Resolucion”.

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

CEC (Control Electronico de los Consumidores)

Esta funcién HDMI esta disefiada para controlar otros dispositivos mediante un Unico mando a distancia a
través de HDMI.

Active o desactive la casilla situada delante de “CEC".

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

Pantalla y audio

Si no debe haber un audio durante la reunién, desmarque la casilla situada delante de “Habilitar audio”. Todas
las formas de reproduccion de audio seran desactivadas por ClickShare.

Haga clic en el boton “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

Salvapantallas

Para evitar dafios en una pantalla conectada en reposo, se puede configurar un temporizador de
salvapantallas. Cuando ClickShare haya estado inactivo durante el tiempo establecido, se mostrara
automaticamente un salvapantallas en la pantalla conectada. El salvapantallas desaparecera una vez que
ClickShare haya detectado una conexion.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

67



Configurador de ClickShare

Seleccionar el intervalo de tiempo deseado arrastrando el punto rojo situado después de “Mostrar

salvapantallas después de (minutos)” cerca del nimero de minutos deseado. El punto rojo se ajustara al
numero mas cercano al soltarlo.

Haga clic en el botdn “Guardar cambios” para confirmar las modificaciones en Base Unit.

68 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



5.7 Wi-Fiy red

Acerca de Wi-Fiy red

Visualice y gestione todos los ajustes de red de Base Unit.

.,))

o

o

®

Personalizacion
Conference Bar
Pantalla
Wi-Fiy red

Configuraciéon Wi-Fi

Configuracién de LAN

Serv
Seguridad
Sistema

Soporte técnicoy

actualizaciones

Para actualizar la configuracion basica,
ejecute el
Asistente de configuracién de ClickShare

© 2024, Barco. All rights reserved.

BARC®

Imagen 5-33 Ejemplo de la categoria Wi-Fiy red

5.7.1 Configuracion Wi-Fi
Acerca de la configuraciéon Wi-Fi

Al abrir la configuracion Wi-Fi se ofrece una vision general de la configuracion actual. Estos ajustes pueden

Configurador de ClickShare

modificarse pulsando el botén “Editar configuracién” situado en la parte superior derecha.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

69



70

Configurador de ClickShare

—
=

Modo de funcionamiento:
Configuracién del punto de acceso

Transmitir SSID:

Configurador de ClickShare disponible
mediante Wi-Fi:

Banda de frecuencia:
Canal:

SSID:

Direccién MAC:
Intensidad de la sefal (%):
Direccién IP:

Mascara de subred:

Configuracion Wi-Fi

Editar configuracién

Punto de acceso

Si

Si

5 GHz

36

ClickShare-
F4:6A:DD:5F:CD:E9
100

192.168.2.1

255.255.255.0

Imagen 5-34 Ejemplo de la descripcién de la configuracion Wi-Fi

El Wi-Fi puede configurarse de varias formas principales:

*  Modo punto de acceso (predeterminado)
Configura la Base Unit para que actie como punto de acceso inalambrico, enviando asi su propia red
inaldmbrica. A esta red inaldmbrica puede acceder cualquier dispositivo inalambrico que disponga de las
direcciones “SSID” y “contrasefia” correctas.

* Modo cliente inalambrico

Configura el Base Unit para conectarse a una red inalambrica como cliente.

* Apagado

Elija el modo deseado en el cuadro desplegable situado después de “Modo de funcionamiento”. Dependiendo
del modo de funcionamiento elegido, apareceran diferentes configuraciones.

— . .z g
= Configuracién Wi-Fi

Modo de funcionamiento:

Configuracién del punto de acceso

Nueva frase de contrasefia de Wi-Fi:

Confirme la frase de contrasefa de Wi-Fi:

Banda de frecuencia:

Canal:

SSID:

Direccion MAC:

Cancelar

Punto de acceso v

Para la conferencia inaldmbrica, se aconseja una conexion directa entre el Button y la
Base Unit.

Transmitir SSID

Configurador de ClickShare disponible mediante Wi-Fi

5GHz v
36 v
ClickShare-

F4:6A:DD:5F.CD:E9

Imagen 5-35 Ejemplo de pagina de edicion de la configuracion Wi-Fi

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

Coémo configurar el modo de punto de acceso

1.

10.

Elija e introduzca una frase de contrasefia (contrasefa) para la red Wi-Fi en el campo de entrada después
de “Nueva frase de contraseria de Wi-Fi'.

Truco: No hay criterios obligatorios para crear la contrasefa. En general, cuanto mas larga sea la
contrasefa, mas segura sera.
Confirme la frase de contrasefa introduciendo la misma frase de contrasefia (contrasefia) por segunda
vez en el campo de entrada después de “Confirme la frase de contrasefia Wi-Fi".

¢ Los dispositivos inaldmbricos deben poder descubrir la red?
» Simarque la casilla situada delante de “Transmitir SSID”.
» Nodesmarque la casilla situada delante de “Transmitir SSID”.

¢ El configurador debe ser accesible a través de conexiones Wi-Fi?
» Simarque la casilla situada delante de “ClickShare Configurador disponible a través de Wi-Fi’.
» Nodesmarque la casilla situada delante de “ClickShare Configurador disponible a través de Wi-Fi".

Seleccione la frecuencia deseada en la lista desplegable situada después de “Banda de frecuencia”:
» 5 GHz (predeterminado), recomendado
» 2,4 GHz, no recomendado

Cambie el canal seleccionando un niumero en la lista desplegable que aparece después de “Canal’.

Nota: Escalona los canales utilizados por los dispositivos inalambricos en la misma zona para
minimizar las interferencias de las sefiales. Utilice un analizador de canales inaldmbricos cerca de
la ubicacion de Base Unit para encontrar el canal menos saturado.

Nombre la red inalambrica introduciendo un SSID en el campo de entrada después de “SSID’.

Nota: Se requiere un nombre, incluso si el SSID esta configurado como oculto.

De manera opcional, deslice el punto rojo situado junto a “Intensidad de la sefial (%)” para disminuir la
intensidad de la sefial en el niumero mas cercano al punto rojo.

Disminuir la intensidad de la sefal es una buena forma de minimizar la presencia de la sefial y la
interferencia con otras sefiales fuera de la sala de reuniones.

Si lo desea, puede modificar la direccion IP de Base Unit.

Nota: Para mas informacion sobre como configurar manualmente la direccion IP, pdngase en
contacto con el responsable de Tl de la red.

Haga clic en “Guardar cambios” en la parte superior de la pagina para confirmar los cambios en Base
Unit.

Coémo configurar el modo cliente inalambrico

1.

Seleccionar el modo de autenticacién aplicable en la lista desplegable después de “Modo de
autenticacion”:

» EAP-TLS, utilizar un servidor de inicio de sesion en el que tanto el cliente como el servidor necesiten
un certificado.

» EAP-TTLS, el uso de un servidor de inicio de sesion en el que el servidor emite certificados al cliente
mediante autenticacion de usuario con credenciales de contrasefa.

» PEAP, permitiendo los métodos de autenticacion EAP-TLS y EAP-TTLS dependiendo de la
configuracion.

» WPA2-PSK, utilizando una contrasefia para autenticar a los clientes.

Dependiendo de la autenticacién elegida, se mostraran diferentes campos de entrada y/o listas
desplegables.

Rellene los campos de detalles de red necesarios para autenticar Base Unit como cliente de la red
anfitriona.

Nota: Para obtener informacion sobre como rellenar estos campos o qué seleccionar para las
listas desplegables, pdngase en contacto con el responsable local de Tl de la red.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

7



72

Configurador de ClickShare

3. Decida cédmo debe adquirir el Base Unit su direccion IP, seleccionando una opcidn de la lista desplegable
que aparece después de “Método”:

» Automatico (DHCP), la configuracion IP sera gestionada por la red.

» Manual, los campos de entrada debajo de la lista desplegable “Méfodo” se habilitaran para permitir la
configuracién manual de la direccion IP.

Nota: Para mas informacion sobre cémo configurar manualmente la direccion IP, pdngase en
contacto con el responsable de Tl de la red.

4. Haga clic en “Guardar cambios” en la parte superior de la pagina para confirmar los cambios en Base
Unit.
Apagado

Desactiva todas las funciones Wi-Fi de Base Unit.

5.7.2 Configuracion de LAN

Acerca de la configuracion de LAN

La configuracion de LAN muestra el estado de la conexién LAN actual. Cuando la LAN esté conectada, la
mayoria de los campos se rellenaran automaticamente. Cuando se desconecte la red LAN, aparecera un
aviso “No se detecté ningun link” en la parte superior de “Interfaz principal’.

Se puede dar un nombre a Base Unit en el campo de entrada después de “Nombre de host’.

= Configuracién de LAN

Descartar cambios Guardar cambios

Configuracién de nombre de host de LAN
Nombre de host: ClickShare-

Interfaz principal

No se detecté ningtin Link
Método: Manual v
Direccién IP:
Méscara de subred:
Puerta de enlace predeterminada:
Direccion MAC: EE:DD:CC:A3:F1:FB

Servidores DNS:

Introduzca una lista separada por comas de cinco servidores DNS como méximo, en
orden de prioridad.

Imagen 5-36 Ejemplo de configuraciéon de LAN

Coémo configurar la configuracion de LAN

1. Decida cémo debe adquirir su direccion IP Base Unit, seleccionando una opcion del desplegable situado
tras “Método”.
» Automatico (DHCP), la configuracion IP sera gestionada por la red.

» Manual, los campos de entrada debajo de la lista desplegable “Méfodo” se habilitaran para permitir la
configuracion manual de la direccion IP.

Nota: Para mas informacion sobre coémo configurar manualmente la direccion IP, pdngase en
contacto con el responsable de Tl de la red.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

2. Decida sila conexion por cable debe ser autenticada por un servidor de iniciar sesioén:
» En caso negativo, vaya al paso 7
» En caso de si, vaya al paso siguiente

3. Haga clic en el botdn “Configurar la autenticacién por cable...”.

Asistente de autenticacién por cable de ClickShare (x)

Modo de autenticacién: [ EAP-TLS V}
Dominio:
Identidad:

Proporcionar certificado: Proporcionar manualmente certificados de cliente y de CA v

Cargar certificado del cliente : Elija el archivo |No se ha seleccionado ningtin archivo

Formatos de archivo permitidos: .pfx (PKCS#12), .p12 (DER con codificacion Base64 ). El archivo debe
incluir como minimo el certificado del cliente y la clave privada correspondiente.

Contrasena del certificado del cliente:

Cargar certificado de CA: Elija el archivo | No se ha seleccionado ningtn archivo

Formatos de archivo permitidos: .pem, .cer, .crt, .p7b (DER con codificacion Base64 ). El archivo debe
contener como minimo el certificado de CA raiz para su dominio.

Guardar
configuracion

BARC®

Imagen 5-37 Ejemplo de la ventana emergente del asistente de autenticacion por cable

Aparecera una ventana emergente del asistente de autenticacion por cable ClickShare.

4. Seleccionar el modo de autenticacién aplicable en el cuadro desplegable situado después de “Modo de
autenticacion”.
» EAP-TLS, utilizar un servidor de inicio de sesién en el que tanto el cliente como el servidor necesiten
un certificado.

» EAP-TTLS, el uso de un servidor de inicio de sesién en el que el servidor emite certificados al cliente
mediante autenticacion de usuario con credenciales de contrasena.

» PEAP, permitiendo los métodos de autenticacion EAP-TLS y EAP-TTLS dependiendo de la
configuracion.

» Sin autenticacion.

Dependiendo de la autenticacion elegida, se mostraran diferentes campos de entrada y/o listas
desplegables.

5. Rellene los campos de detalles de red necesarios para autenticar Base Unit como cliente de la red
anfitriona.

Nota: Para obtener informacion sobre cémo rellenar estos campos o qué seleccionar para las
listas desplegables, pongase en contacto con el responsable local de Tl de la red.
6. Haga clic en la marca de verificacion situada en la parte inferior derecha después de “Guardar
configuracion” para aplicar los cambios.
El método elegido aparecera después de “Estado de la autenticacion por cable”.

7. Decida si se utilizara un servidor proxy:
» En caso negativo, vaya al paso 9

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

» Si si, marque la casilla “Usar un servidor proxy” y vaya al paso siguiente.

8. Rellene los datos correspondientes al servidor proxy que debe utilizar en los campos que aparecen
debajo de la casilla “Usar un servidor proxy’.

Nota: Para mas informacion sobre como conectarse al servidor proxy, péngase en contacto con el
responsable de Tl de la red.

9. Haga clic en “Guardar cambios” en la parte superior de la pagina para confirmar los cambios en Base
Unit.
5.7.3 Servicios

Acerca de los servicios

Los servicios son prestaciones inalambricas adicionales que ofrece ClickShare.

P~ .
< Servicios

Dispositivos moviles

O Transmision de contenidos mediante AirPlay

(O Transmision de contenidos mediante Google Cast

Google Cast no admite un cédigo de acceso.

Tipo de cédigo de acceso: Cddigo de acceso numérico v
PresentSense

Deteccién de presencia de ClickShare mediante ultrasonidos

Intensidad de la sefal: Mediano v
APl de ClickShare

Control remoto mediante API

Imagen 5-38 Ejemplo de categoria de servicios

5.7.3.1 Dispositivos moviles

Acerca de los dispositivos moviles

ClickShare permite compartir contenidos desde dispositivos mdviles a través de determinados servicios en
esos dispositivos:

» La app ClickShare (no se puede desactivar)
* AirPlay
* Google Cast (no admite codigo de acceso)

Estos servicios pueden activarse con la casilla situada delante del nombre de servicios.

74 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

Dispositivos moviles

Transmision de contenidos mediante AirPlay

Transmisién de contenidos mediante Google Cast

Google Cast no admite un codigo de acceso.

Tipo de cédigo de acceso: Cédigo de acceso numérico v

Imagen 5-39 Ejemplo de configuracion de dispositivos moviles en la subcategoria de servicios

Cdédigo de contraseia

Para garantizar que el usuario estd conectado a la direccién Base Unit correcta, se le puede pedir que
introduzca una contrasefia antes de permitir compartir. El servicio Google Cast no admite este cédigo de
contrasefna

Seleccionar el estado del codigo de contrsefia deseado en la lista desplegable después de “Tipo de cddigo de
acceso”:

* No hay cddigo de acceso.
» Cddigo de acceso numérico, no compatible con Google Cast.

5.7.3.2 PresentSense
Acerca de PresentSense

PresentSense

Deteccion de presencia de ClickShare mediante ultrasonidos

Intensidad de la sefial: Mediano v

Imagen 5-40 Ejemplo de configuracion de PresentSense en la subcategoria de servicios

PresentSense envia un tono ultrasénico desde Base Unit que puede ser captado por los ordenadores cuando
entran en su radio de accion.

El tono ultrasénico no puede ser oido por los humanos.

Ajuste la intensidad del tono en la lista desplegable situada después de “Intensidad de la sefial’:

* Bajo
¢ Mediano
« Alto

5.7.3.3 La API REST

Acerca de la API REST

La APl REST de Barcopermite interactuar con Base Unit directamente a través del software. La
documentacion completa de la APl REST esta presente en cada Base Unit y se puede acceder a ella
haciendo clic en el texto “Ver documentacion de la AP’

La API REST requiere que se permita la funcionalidad “control remoto mediante API" para poder interactuar
con Base Unit.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

75



76

Configurador de ClickShare

API de ClickShare

Control remoto mediante API

Ver documentacion de la API

Imagen 5-41 Ejemplo de configuracion de la APl REST en la subcategoria de servicios

5.7.3.4 SNMP
Acerca de SNMP

El Protocolo simple de administracion de redes (SNMP) es un protocolo estandar de Internet para recopilar y
organizar informacion sobre dispositivos administrados en redes IP y para modificar esa informacién con el fin
de cambiar el comportamiento del dispositivo. En general, un conjunto de administracion SNMP (que se
ejecuta en un servidor) se comunica con un agente SNMP (que se ejecuta en el dispositivo). El agente SNMP
recopila y expone la informacién del dispositivo en forma de variables segun una MIB (Base de informacion
de administracion). Las suites de administracion SNMP podran acercarse a los dispositivos de ClickShare a
través del protocolo SNMP para solicitar informacion del dispositivo.

Se admite SNMPV3.

SNMP

Habilitar

ID de dispositivo: b

(O Usar ID de dispositivo predeterminado

Administrador de SNMP:
Nombre de usuario: integrator

Nueva contrasena:

Confirmar contrasena: Co
Imagen 5-42 Ejemplo de configuracion SNMP en la subcategoria servicios

Coémo configurar SNMP
1. Active la funciéon SNMP marcando la casilla situada delante de “Habilitar’.

2. Decida qué ID de motor debe utilizarse:
» Predeterminadomarque la casilla situada delante de “Usar ID de dispositivo predeterminado’.

» Personalizadolntroduzca el ID de motor deseado en el campo de entrada situado después de “ID de
dispositivo” mientras la casilla situada delante de “Usar ID de dispositivo predeterminado” esta
desmarcada.

3. Introduzca la direccion del host que debe recibir los eventos/mensajes, en el campo de entrada después
de “Administrador de SNMP".

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

Los posibles CAPTURA eventos/mensajes son:

» Captura por alarma de “temperatura de la CPU”, que indica que la temperatura de la CPU supera el
umbral.

» Captura por alarma de “velocidad del ventilador de la caja”, que indica que el ventilador de la caja
gira demasiado despacio.

» Captura por alarma de “proceso detenido’o, que indica que uno de los procesos monitorizados no se
esté ejecutando.

Introduzca un nombre de usuario en el campo de entrada después de “Nombre de usuario”.
Introduzca una contrasefia en el campo de entrada después de “Nueva contraseria”.

La solidez de la contraseia introducida se reflejara en la barra de progreso que aparece a continuacion.
El color cambiara dependiendo de cuanto se llene la barra de progreso.

Se recomienda encarecidamente elegir una contrasefia que coloree de verde la barra de progreso.

Introduzca la contrasefia elegida por segunda vez en el campo de entrada después de “Confirmar
contrasefia”.

Haga clic en “Guardar cambios” en la parte superior de la pagina para confirmar los cambios en Base
Unit.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 77



78

Configurador de ClickShare

5.8 Seguridad

Personalizacién

B Conference Bar

CJ Pantalla

.,))

Wi-Fiy red

@ Seguridad

Nivel de seguridad

trasenas

£+ Sistema

® Soporte técnicoy
actualizaciones

Para actualizar la configuracién basica,
ejecute el

Asistente de configuracién de ClickShare
© 2024, Barco. All rights reserved.

BARC®

Imagen 5-43 Ejemplo de categoria de seguridad

5.8.1 Nivel de seguridad

Acerca de los niveles de seguridad

Existen 3 posibles niveles de seguridad predefinidos, siendo el nivel de seguridad 1 el menos estricto y el
nivel de seguridad 3 el mas estricto:

» Nivel 1destinado a instalaciones estandar. (predeterminado)

» Nivel 2destinado a instalaciones en ubicaciones sensibles desde el punto de vista de la seguridad.

« Nivel 3destinado a instalaciones en ubicaciones extremadamente seguras en las que la seguridad es una
prioridad absoluta.

Cada nivel de seguridad restringe o elimina las restricciones de determinadas funciones. Un nivel de
seguridad superior incluira siempre todas las restricciones de los niveles anteriores.

Consulte la tabla para ver qué funcion esta restringida por cada nivel. Las funciones actualmente restringidas
tendran un icono verde de confirmacion.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

@ Nivel de seguridad

Activar codigo de acceso para aplicaciones moéviles y Buttons v v v
Configurador de ClickShare: HTTPS, administracién de inicio de sesion, deshabilitar el acceso inaldmbrico v v v
Ocultar el SSID de la red Wi-Fi v v v
Cédigo de acceso obligatorio para aplicaciones méviles y servicios 2 v v
Los servicios y caracteristicas de BYOD estan bloqueados v
No se puede cambiar a una version anterior del firmware v
No hay acceso inaldmbrico al Configurador de ClickShare v
No hay acceso inaldmbrico a Control remoto mediante API por el modo de punto de acceso ? v
Se ha desactivado el guardado de anotaciones en clientes y unidades USB v
Observaciones:

' El cambio del nivel de seguridad hara necesario volver a emparejar el boton.
2 Google Cast no admite un cddigo de contrasena. Puede desactivar Google Cast a través de la seccion de servicios (haga clic aqui).
3 La gestion remota no estara disponible en el modo de punto de acceso en el nivel de seguridad 3.

Imagen 5-44 Ejemplo de nivel de seguridad

Coémo cambiar el nivel de seguridad

Haga clic en el numero del nivel de seguridad que debe utilizarse. Aparecera una ventana emergente de
advertencia para notificar que es necesario reparar todos los Buttondespués de cambiar el nivel de
seguridad. Para obtener mas informacion sobre el emparejamiento de Buttons, consulte “Emparejamiento de
Button(s)”, pagina 33

5.8.2 Contrasenas
Acerca de las contrasenas

Se recomienda cambiar la contraseina predeterminada para el configurador y la API REST.

G’ Contrasefnas

Contrasefia y API del Configurador de ClickShare

Contrasefia anterior:

Nueva contrasefia:
Confirmar contrasefia:

Cifrado HTTP

La comunicacién HTTP esta cifrada actualmente mediante un certificado autofirmado.

Cifrado HTTP: Configurar cifrado HTTP...

Imagen 5-45 Ejemplo de configuracion de la contrasefia

1. Introduzca la contrasefia actual en el campo de entrada después del texto “Contrasefia anterior’.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

79



Configurador de ClickShare

2. Introduzca una contrasefia diferente en el campo de entrada después de “Nueva contrasefia”.

La solidez de la contraseina introducida se reflejara en la barra de progreso que aparece a continuacion.
El color cambiara dependiendo de cuanto se llene la barra de progreso.

Se recomienda encarecidamente elegir una contrasefia que coloree de verde la barra de progreso.

3. Introduzca la contrasena elegida por segunda vez en el campo de entrada después de “Confirmar
contrasefia”.

4. Haga clic en “Guardar cambios” en la parte superior de la pagina para confirmar los cambios en Base
Unit.

5.8.3 Cifrado HTTP

Acerca del cifrado HTTP

Al acceder al configurador a través de su direccion IP, Base Unit genera una pagina HTTP. ClickShare
generara un certificado que serd comprobado por el navegador para ver si es de confianza. El certificado
predeterminado de ClickShare no suele ser de confianza para los navegadores, lo que provoca que se
muestre una advertencia de pagina no segura. Para eliminar esta advertencia, el certificado predeterminado
de ClickShare puede configurarse como de confianza en el navegador, o sobrescribirse con un certificado
personalizado creado por el departamento de Tl local.

Cifrado HTTP

La comunicacion HTTP esté cifrada actualmente mediante un certificado autofirmado.

Cifrado HTTP: Configurar cifrado HTTP...

Imagen 5-46 Ejemplo del boton de configuracion del certificado HTTP

Como cambiar el certificado

1. Seleccionar qué tipo de certificado debe utilizarse
» ClickShare generado: seleccione “Utilizar un certificado autofirmado” y confie en el certificado en el
navegador. Para mas informacién sobre cémo confiar en un certificado raiz, péngase en contacto con el
responsable local de TI.
» Certificado propio facilitado por IT: seleccione “Utilizar un certificado personalizado” y vaya al paso
siguiente.

2. Rellene todos los campos aplicables y cargue el certificado creado.

Elegir tipo de certificado HTTP

Descartar cambios Guardar cambios

O Utilizar un certificado autofirmado

@ Utilizar un certificado personalizado

Cargar certificado

Frase de contrasefia:

Cargar certificado: Cargar certificado

Formatos de archivo permitidos
pfx/.p12 (PKCS#12)
pem (Con codificacion Base64)

Solicitud de firma de certificado

Generar CSR

Imagen 5-47 Ejemplo de campos de certificado personalizados

80 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

3. Paravalidar el certificado cargado, haga clic en “Generar CSR’ y rellene todos los campos
correspondientes.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 81



82

Configurador de ClickShare

5.9 Sistema

B Conference Bar

CJ Pantalla

.,))

Wi-Fiy red
& Seguridad

£+ Sistema

Estado de la Base Unit
Buttons

® Soporte técnicoy
actualizaciones

Para actualizar la configuracion basica,
ejecute el

Asistente de configuraciéon de ClickShare
© 2024, Barco. All rights reserved.

BARC®

Imagen 5-48 Ejemplo de categoria del sistema

5.9.1 Estado Base Unit

Acerca del estado Base Unit

Se ofrece una descripcion con informacion general sobre el estado actual de Base Unit. Esta informacion es
meramente informativa y no puede modificarse.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



{3} Estado de la Base Unit

Plataforma:

Modelo:

Nlmero de serie:

Version de firmware:

Primer uso:

Tiempo activo actual:

Tiempo activo total:

Estado general:

CB3010S (R9861633EU)

CB Pro

02.18

2023-10-27T12:33:54

12 minutos, 6 segundos

1 semana, 1 hora, 48 minutos, 41 segundos

Se estan ejecutando todos los procesos

Reiniciar Base Unit

Imagen 5-49 Ejemplo del estado Base Unit

Reiniciar el Base Unit

1. Pulse el botdn “Reiniciar Base Unit’.

Se activara un reinicio del software

Configurador de ClickShare

Aparecera la ventana “ClickShare Reinicio del sistema”y el anillo LED empezara a parpadear.

2. Espere hasta que la barra de progreso haya llegado completamente al final y el anillo LED vuelva a ser

blanco fijo.

Reinicio del sistema ClickShare

Reiniciando

Imagen 5-50 Ejemplo de barra de progreso de reinicio completado

La pagina se actualizara automaticamente. Si no es asi, vuelva a conectarse a Base Unit y recargue la

pagina.

5.9.2 Salvapantallas
Acerca de los salvapantallas

Modifique cuando y cémo Base Unit entra en modo en espera. Hay dos opciones principales que cambian el
funcionamiento del modo en espera:

* Modo ECO (modo de ahorro de energia)
Multiples formas de despertar la Base Unit:
- Conexion a Base Unit
- Se pulsa el botén en espera de Base Unit

- Emparejar un Button

- Conexion de una pantalla HDMI

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

83



84

Configurador de ClickShare

* Modo en Espera (modo de suefio profundo)
La Base Unit se activara cuando se pulse el botdon de modo en espera en Base Unit.

o Salvapantallas

Infinito 1 5 10 15 30 45 60

En espera después de (minutos):

@® Modo ECO

Cuando la Base Unit entre en el modo En espera ECO, desactivara la sefial de salida HDMI. Los LED de la Base Unit parpadearan
lentamente en color blanco.
La Base Unit activara la salida con una de las siguientes acciones:
* Button o aplicacién que conecta con la Base Unit
Pulse el botén de espera en la Base Unit
Emparejamiento de un Button en el puerto USB de las Base Unit
Conexién de una pantalla HDMI
Cuando se recibe un evento CEC
Cuando una cdmara comienza a transmitir

O Modo en Espera

Cuando la Base Unit pase al modo de Espera profunda, apagara todos los procesos, incluyendo el punto de acceso Wi-Fiy la conexién
LAN. Los LED de la Base Unit estaran oscuros para indicar este modo de espera.
La Base Unit se reactivard solo cuando se pulse el botén de espera de la Base Unit.

Imagen 5-51 Ejemplo de configuracion de salvapantallas

Coémo configurar el modo en espera automatico

Cambia después de cuantos minutos de estar inactivo, que el Base Unit pasa al modo en espera
seleccionado.

Seleccionar el intervalo de tiempo deseado haciendo clic y arrastrando el punto rojo situado después de
“Tiempo en espera después de (minutos)” sobre la linea hasta que se aproxime al niumero de minutos
deseado.

5.9.3 Buttons

Acerca de Button

Se muestra un resumen de todos los Buttons emparejados actualmente y sus detalles. Es posible ver las
conexiones realizadas a la propia Base Unit o a la red en caso de modo de red dedicada.

Q Buttons

Editar configuracion

Los Buttons se conectan a: ClickShare- (5 GHz)

Seleccionar todo

. . . . ., L .. . . Informacién del . Lo ..
Seleccionar Ndmero de serie Direccion MAC Caodigo de articulo Firmware modelo Conexiones Ultima conexién

2024-01-

@] 1200463655 EC:5C:84:04:D4:21 R9861600D01C 04.19.00.0001 GEN4.1 4
26T09:30:29

2024-01-

1860086321 08:3A:88:1F:19: R9861600D01C 4.19.00.0001 GEN4.0 16
o 9:6E ? 0 0 0 £ 26T09:29:39

Imagen 5-52 Ejemplo de Buttons conectados

Como cambiar conexiones

“Editar configuracién” cambia el punto de acceso Wi-Fi al que se conectara Button (s). Si Button (s) debe
conectarse al punto de acceso corporativo o a otro punto de acceso, entonces cambie estos ajustes.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

Pulse el botdn “Guardar cambios” para confirmar los cambios y actualizar la vista.

0 Buttons

Cancelar \ Guardar cambios

Los Buttons se conectan a: Punto de acceso externo v

Configuracion del punto de acceso externo

Modo de autenticacion: EAP-TLS M

SSID corporativo:

Dominio:
Identidad:
Proporcionar certificado: Proporcionar manualmente certificados de cliente y de CA v
Cargar certificado del cliente: Elija el archivo | No se ha seleccionado ningtin archivo

Formatos de archivo permitidos: .pfx (PKCS#12), .p12 (DER con codificacion Base64 ).
El archivo debe incluir como minimo el certificado del cliente y la clave privada correspondiente.

Contrasefia del certificado del cliente:

Cargar certificado de CA: Elija el archivo | No se ha seleccionado ningtn archivo
Formatos de archivo permitidos: .pem, .cer, .crt, .p7b (DER con codificacion Base64 )

Imagen 5-53 Ejemplo de cambio de vista a punto de acceso externo en edicién

Coémo desemparejar un Button
Existen dos métodos principales para desemparejar Button(s):
No se puede deshacer el emparejamiento. Un Button eliminado debe repararse en la Base Unit

antes de que funcione. Para obtener mas informacién, consulte “Emparejamiento de Button(s)”,
pagina 33

Desemparejar uno o mas Marque todas las casillas de Button(s) deseada (s) y haga clic en “Eliminar”.
Button(s):

Todos los Buttons: Haga clic en “Seleccionar todo” y haga clic en “Eliminar’.

5.9.4 Pizarra negra

Acerca de la pizarra negra

La pizarra negra permite hacer anotaciones y notas sobre el contenido que se comparte. Estas anotaciones y
notas pueden guardarse en el almacenamiento local de todos los dispositivos conectados a Button y/o en una
memoria USB conectada a la Base Unit.

Active la casilla situada delante de “Habilitar’ para (des)activar la pizarra negra.

Solo se puede guardar una copia de las anotaciones si la casilla situada delante de “Permitir guardar
anotaciones en clientes conectados y memorias USB” esta activada.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

85



Configurador de ClickShare

L} Pizarra negra

Habilitar

Permita que se guarden anotaciones en los clientes conectados y en las memorias USB.

Imagen 5-54 Ejemplo de configuracion de la pizarra negra

5.9.5 XMS

Acerca de XMS

XMS mostrara el estado actual del registro de la Base Unit. La imagen QR vy el enlace de registro estaran
disponibles debajo del estado actual.

L xMms

XMS Cloud

El dispositivo no ha sido afiadido a XMS cloud.

Registro SmartCare

Para entender el estado de registro de su dispositivo o para registrarse, escanee el cédigo
QR:

O visite el enlace para registrarse:

Click here to register device

Recuperando la informacion de la garantia.

Imagen 5-55 Ejemplo de una Base Unit no registrada

Si la Base Unit aun no esta conectada a XMS Cloud, jentonces el paquete SmartCare de 5 afios no estara
activo para este dispositivo!

Un paquete SmartCare incluye:

» Cobertura de 5 afos para el hardware
* Mayores niveles de servicio

*  XMS para gestion

* Gestion de analisis de 5 afos

Para iniciar el proceso de registro, haga clic en el enlace o escanee el codigo QR vy siga las instrucciones en
“Registro de XMS Cloud”, pagina 41.

Para mas informacion sobre cémo gestionar Base Unit(s) con XMS Cloud, consulte la guia del
usuario XMS Cloud.

86 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

5.10 Soporte técnico y actualizaciones

.,))

@

o]

®

Personalizacién
Conference Bar
Pantalla

Wi-Fi y red
Seguridad
Sistema

Soporte técnicoy

actualizaciones

Para actualizar la configuracion basica,

Actualizacién de firmware

Resolucién de problemas

ejecute el

Asistente de configuracién de ClickShare

© 2024, Barco. All rights reserved.

BARC®

Imagen 5-56 Ejemplo de la categoria de asistencia y actualizaciones

5.10.1 Actualizacion de firmware

Acerca de la actualizacion de firmware

Gestione y revise el estado del firmware de Base Unit. El firmware de Base Unit también actualizara el
firmware de Button(s) al (re)emparejarse. Se recomienda encarecidamente reparar Button cuando se haya
actualizado Base Unit. Para obtener mas informacion, consulte “Emparejamiento de Button(s)”, pagina 33

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

87



88

Configurador de ClickShare

® Actualizacion de firmware

Estado del firmware

Actualmente en v02.18.00 y actualizado.

Actualizaciones

Actualizaciones automaticas de Automatico M
firmware:

Mantendremos el sistema actualizado automaticamente por usted. Las actualizaciones se
instalan cuando la unidad no se ha usado durante 8 horas.

Actualizaciones manuales de firmware

Puede obtener el firmware mas reciente en www.barco.com/clicksharesetup

Actualizacién de firmware: Cargar firmware...

(O Permitir cambiar a una version anterior de firmware

Imagen 5-57 Ejemplo de actualizacién de firmware

Coémo gestionar las actualizaciones automaticas

Dependiendo de la configuracion local, se pueden preferir diferentes métodos para actualizar el firmware. Hay
3 métodos disponibles:

Automatico, Base Unit se actualizara cuando se lance un nuevo firmware después de estar inactivo
durante mas de 8 horas.

Notificar a, cuando esté disponible un nuevo firmware, aparecera un aviso en la pagina de actualizacién
del firmware y en la pagina de inicio.

Apagado, la actualizacion de Base Unit y el seguimiento del lanzamiento de un nuevo firmware seran
responsabilidad del gestor del sistema.

Seleccionar el método deseado en la lista desplegable después de “Actualizaciones automaticas de
firmware”.

Actualizacion manual del firmware

1.
2,

Descargue el firmware deseado de la pagina web Barco.
Descomprima el paquete y guarde el archivo de actualizacion “.enc” en una ubicacion de facil acceso.

¢ El firmware deseado es inferior al actualmente instalado?

» En caso negativo, continte con el siguiente paso.

» En caso afirmativo, marque la casilla situada delante de “Permitir cambiar a una versién anterior de
firmware”.

Nota: Baje la categoria el firmware solo si es absolutamente necesario.

Pulse el botén con el texto “Cargar firmware...”.

Se abrira el explorador para navegar hasta la ubicacién del archivo “.enc”.
Espere a que la actualizacién se instale por completo.

La pagina Base Unit se reiniciara una vez finalizada la actualizacion.

Repare el Button(s) para asegurarse de que también tienen el firmware correcto. Para obtener mas
informacion, consulte “Emparejamiento de Button(s)”, pagina 33

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Configurador de ClickShare

5.10.2 Resolucion de problemas

Acerca de la resolucion de problemas

Si se sospecha que hay problemas con el dispositivo ClickShare, aqui se puede encontrar informacion
adicional o acciones basicas para solucionar los problemas. Se recomienda encarecidamente explorar la
informacion o las acciones de este capitulo cuando ClickShare no se comporte como es debido.

Hay dos formas principales en las que la pagina de solucién de problemas puede ayudar:

* Proporcionar informacién:
- Captura de eventos en el registro

Registro
O Habilitar registro de depuracion de errores
Descargar registros
Borrar registros
Imagen 5-58 Ejemplo de opcidén de registro
- Ejecucion de diagnosticos
Diagnéstico

La prueba TCP Dump capturard los datos de la red durante 2 minutos.
Con la prueba se generard un archivo independiente en el archivo de registro, que se
puede abrir con una herramienta de supervision de red.

Ejecutar prueba TCP Dump
Como parte de esta prueba, solo se recopilara la informacién del encabezado de TCP.
Imagen 5-59 Ejemplo de opcién de diagndstico

* Restablecer la configuracién y los ajustes:
- Borrado de todos los ajustes (Base Unit permanecera presente en XMS Cloud)

Borre todos los ajustes

Borre todos los ajustes
Imagen 5-60 Ejemplo de la opcion de borrar todos los ajustes
- Restablecer a valores de fabrica predeterminados (Base Unit sera eliminado de XMS Cloud)

Restablecer a valores de fabrica

r restablecer a valores de fdbrica, Ic tes del dispositivo vuelven a los valores

Imagen 5-61 Ejemplo de la opcién de restablecer a valores de fabrica

Si todo lo demas falla, en la parte inferior hay un enlace y un cédigo QR para ponerse en contacto con Barco.

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro 89



Configurador de ClickShare

Ayuday Soporte

Obtenga soporte de Barco escaneando el codigo QR o pulsando el boton.

Soporte

Imagen 5-62 Ejemplo de informacion de contacto

90 R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro



Indice

A

Acerca de

configurador 51
Actualizaciones 87
Actualizar

Firmware 87
Advertencia de inseguridad 80

Airplay 74
alimentacion 26
Anillo LED 14

Aplicacion movil 74
Archivos de configuracion 60
Asistente 35

B

Bajar de categoria
Firmware 87

Barra de colaboraciéon 14

Barra de conferencias 62

Barra de navegacién 52

Barra lateral 52

Base Unit 14

Borrar todo 89

Button 17,33
Descripcion general 84

Buttons 33

C

Cabecera 51

Céamara

Encuadre 62

Posicion 62

Camara Al 62

CEC 66

Cerrar sesion 51

Cliente inalambrico 69
Compartir rapidamente 34
Composicion del encuadre 62
Conexiones 26

Conferencia Button 17
Configuracién de LAN 72
Configuracion Wi-Fi 69
Configurador 49
Acercade 51
Asistente 35
Inicializar 35

Iniciar sesion 50
Interfaz de usuario 51
Seguridad 78

ul 51

Contrasefias 79
Copia de seguridad 60

D

De pie

Instalar 23
Descripcion general 20
Diagnostico 89
Directrices 8

E

Elementos de interfaz de usuario 53
Emparejado 33

Enespera 83

EncuadredelalA 62

Encuadre del altavoz 62

Encuadre del grupo 62

Entorno 9

Estado 9

Estado Base Unit 82

F

Filtro 64
Firmware

Actualizar 87

Bajar de categoria 87
Fondo de pantalla 58

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

91



92

indice

G
Google Cast 74

H

Hardware 26
HTTP 80

ID en pantalla 57
Inicializar

Configurador 35
Instalacién 19, 34
Instalacion fisica 23
Instalar 19, 21

De pie 23

Descripcién general 20

En pantalla 25

Métodos 22

Montaje en pared 24

Superficie plana 23
Integracion en el movil

XMS Cloud 43
Integracién en el PC

XMS Cloud 42
Integre XMS Cloud 41
Introduccién 13

L

La APIREST 75
LAN 30

M

Modo ECO 83
Montaje en pared
Instalar 24

N
Nivel de seguridad 78

P

Pagina principal 56
Panel 56

Pantalla 28, 66
Pantalla y audio 66
Par

Button 33
Buttons 33
Personalizacion 57
Pizarranegra 85
Posicién fija 62
PresentSense 75
Primeravez 34
Proceso

R5917517ES /00 ClickShare CB Core, CB Pro

Descripcién general 20
Puertos abiertos 11
Puertos necesarios 11
Punto de acceso 69

R

Registre XMS Cloud 41
Registro

XMS 86
Registro de XMS Cloud 41
Registros 89
Requisitos de lared 11
Resolucién de pantalla 66

Restablecer configuracion de fabrica 89

S

Salvapantallas 66, 83
Seguridad  7,9-10
Seleccionar idioma 51
Servicios 74
Servicios moviles 74
Sistema 82
SmartCare 86
SNMP 76

Soporte técnico 87
Superficie plana
Instalar 23

U
Uso rapido 34

\"

Ventana principal 53
Video
Filtro 64

w

Wi-Fi 31
Wi-Fiyred 69

X

XMS
Registro 86
XMS Cloud
Integracién en el movil 43
Integracién en el PC 42






R5917517ES /00 | 2024-01-11

www.barco.com



	1 Introducción 
	1.1 Directrices generales para ClickShare 
	1.2 Requisitos de instalación 
	1.3 Recomendaciones de seguridad 
	1.4 Requisitos de implementación de red 

	2 Introducción de CB Core, CB Pro 
	2.1 La barra de colaboración 
	2.2 La conferencia Button 

	3 Proceso de instalación 
	3.1 Resumen de la instalación 

	4 Instalando CB Core, CB Pro 
	4.1 Métodos de instalación 
	4.2 Instalación física 
	4.2.1 Instalar de pie en su soporte de pared 
	4.2.2 Instalar de pie sobre una superficie plana 
	4.2.3 Instalar montado en la pared 
	4.2.4 Instalar como parte de la pantalla 

	4.3 Conexiones de hardware 
	4.3.1 Conectar la alimentación 
	4.3.2 Conexión del monitor 
	4.3.3 Conectando a través de LAN 
	4.3.4 Conectando por Wi-Fi 

	4.4 Emparejamiento de Button(s) 
	4.5 Primer uso 
	4.5.1 Uso rápido 
	4.5.2 El asistente de configuración ClickShare 
	4.5.3 Registro de XMS Cloud 
	4.5.3.1 Integración en el PC 
	4.5.3.2 Integración en el móvil 



	5 Configurador de ClickShare 
	5.1 Página de inicio de sesión 
	5.2 Interfaz de usuario del configurador 
	5.2.1 Acerca de la interfaz de usuario del configurador 
	5.2.2 Cabecera 
	5.2.3 Barra lateral 
	5.2.4 Ventana principal 

	5.3 Panel 
	5.4 Personalización 
	5.4.1 ID en pantalla 
	5.4.2 Fondo de pantalla 
	5.4.3 Archivos de configuración 

	5.5 Barra de conferencias 
	5.5.1 Cámara 
	5.5.2 Vídeo 

	5.6 Pantalla 
	5.6.1 Pantalla 

	5.7 Wi-Fi y red 
	5.7.1 Configuración Wi-Fi 
	5.7.2 Configuración de LAN 
	5.7.3 Servicios 
	5.7.3.1 Dispositivos móviles 
	5.7.3.2 PresentSense 
	5.7.3.3 La API REST 
	5.7.3.4 SNMP 


	5.8 Seguridad 
	5.8.1 Nivel de seguridad 
	5.8.2 Contraseñas 
	5.8.3 Cifrado HTTP 

	5.9 Sistema 
	5.9.1 Estado Base Unit 
	5.9.2 Salvapantallas 
	5.9.3 Buttons 
	5.9.4 Pizarra negra 
	5.9.5 XMS 

	5.10 Soporte técnico y actualizaciones 
	5.10.1 Actualización de firmware 
	5.10.2 Resolución de problemas 


	Índice 

